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NOTA INTRODUTÓRIA 

 
 
 
 
Concluída que foi a realização do ano de 2018, cumpre à União e ao abrigo da legislação 

aplicável, apresentar ao órgão deliberativo um relatório que informe sobre a execução das 

Opções do Plano e a Execução Orçamental. 

 

De referir que não se alteraram as condições legais que se traduziram na agregação das 

freguesias, no caso concreto a atual União, pela junção das ex-freguesias de Almada, Cova da 

Piedade, Pragal e Cacilhas. 

 

No fundo, mais volume de responsabilidades e de trabalho, de natureza diversa, a assegurar 

por um executivo de 7 eleito, claramente diminuto, se comparado com o conjunto dos 

executivos das ex-Juntas, no total de 24 eleitos. 

 

Apesar dos constrangimentos resultantes do atrás afirmado, não deixou o Executivo da União 

das Freguesias de Almada, Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas, de assumir responsavelmente 

a missão, as atribuições e as competências definidas, de modo a que a execução do ano de 

2018 correspondesse, na prática, ao proposto e aprovado em sede das Opções do Plano e 

Orçamento para 2018. 
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RELATÓRIO RELATIVO AO  

ANO DE 2018 

 

 

01.ADMINISTRAÇÃO AUTÁRQUICA 

 

 

Serviços de Atendimento ao Público (identificação de serviços): 

 

• Atestados: emitidos 4699 atestados 

Licenciamento: 743 

• Canídeos  

Registo: 185 

• Licenças de ocupação do espaço público: emitidas 217 licenças 

• Certificação de fotocópias: executadas 50 operações de certificação 

• Sacos para entulho: requisitados 50 sacos 

• Fotocópias (apoio a entidades exteriores): tiradas 24.319 fotocópias 

• Espaço Multimédia: registados 411 utilizadores 

 

Numa breve análise comparativa com o exercício de 2017, verifica-se um significativo aumento 

relativamente aos Atestados (4094, em 2017) e uma estabilização com tendência para ligeira 

redução nos restantes serviços. 

 

De relevar igualmente o facto de, perante a origem por países, de cerca de 1.000 atestados, tal 

constatação permitir desenvolver um conjunto de ações, em sede do Plano de Atividades da 

Comissão Social de Freguesia dirigida à população migrante. 

 

Finalmente, destacam-se os serviços que originam a acomodação de receitas próprias, entre 

outras, o Licenciamento de Esplanadas e taxas específicas das autarquias locais, cujo 

montante arrecadado representou um aumento importante da receita (70.767,63€ e 

38.468.86€, respetivamente contra 54.079,90€ e 36.993,76€). 
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Recursos Humanos: 

• Foi feita a alteração obrigatória de posicionamento remuneratório de uma assistente 

operacional que reunia as condições necessárias, para a 4ª posição, obtendo assim o 

acréscimo remuneratório mínimo (28€); 

 

• Consolidação da mobilidade do funcionário, Gilberto Almeida, como Encarregado 

Operacional. 

 

• Ao longo do ano deu-se início ao procedimento concursal para admissão de dois CTTC’s na 

categoria de Assistente Operacional, processo que estará concluído no 1º trimestre de 2019. 

 

• Ainda neste domínio, os funcionários da União participaram em ações de formação nas 

seguintes áreas: 

➢ RGPD (assistentes técnicos) 

➢ K-med – Segurança no Trabalho (assistentes operacionais) 

➢ Contratação Pública (assistentes técnicos) 

➢ Carta de Pesados (assistentes operacionais) 

➢ Ética Profissional (assistentes técnicos) 

➢ Resposta em situação de emergência (assistentes técnicos e operacionais) 

 

Apoio informativo à população: 

 

Pelouro da Informação, site e boletim 
 

➢ Assegurámos a criação gráfica de materiais de divulgação das iniciativas promovidas 

pela autarquia ou apoiadas por esta. 

 

➢ Foi assegurada a afixação nas vitrinas de todos os postos de atendimento e nos 

abrigos dos autocarros de divulgação de atividades da União das Freguesia de 

Almada, Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas (UFACPPC) e de entidades locais, bem 

como outras informações de interesse, designadamente, convocatórias de sessões 

públicas dos órgãos da União das freguesias, editais. 

 

➢ Procedemos à edição de um Boletim Informativo com a impressão de 32.500 

exemplares, distribuído pelas caixas de correio, coletividades, associações e escolas 

das quatro freguesias, e foram também disponibilizados nos postos de atendimento. 

 

➢ No seguimento de propostas aprovadas pela Assembleia de Freguesia, 

implementámos as transmissões on-line das reuniões da Assembleia de Freguesia e 

a criação do Portal “Uma União das Freguesias, mais próxima, participada e 

transparente”. 

 

➢ Assegurámos a representação institucional da União das Freguesias no Festival “O 

Sol da Caparica” 2018 – imagem para o stand, elaboração dos materiais de divulgação 

- 3 - 

- 3 - 



 

 
e produção de vídeo promocional e rollup, com vista à divulgação das atividades da 

União das Freguesias. 

 
➢ Dando cumprimento ao estipulado no Regulamento Geral de Proteção de Dados 

(RGPD), procedeu-se à definição e divulgação no site da “Politica de Privacidade” e 

enviámos comunicação relativa ao consentimento para envio de newsletter a todos os 

subscritores. 

 

➢ A atualização de conteúdos nos canais online de comunicação da UF – sítio Internet e 

Facebook foi assegurada. 

 

➢ Foram enviadas várias newsletters e publicadas várias notas de informação e de 

imprensa a dar a conhecer à População a atividade e trabalho da UFACPPC e das 

instituições locais. 

 

     Quadro Resumo – Newsletters, Site e Facebook 

 
Designação 

2018 2017 2018/2017 2018/2017 

Nº Nº Diferença % 

Newsletters 
Emissões - Número de Newsletters 
Número de subscritores 

 
20 
207  

 
15 

346 

 
5 

-139 

 
25% 

-67,15% * 

Site 
Visualizações de Páginas 
Sessões 

 
63.069 
17.971 

 
56.984 
14.304 

 
6.085 
3.667 

 
9,65% 
20,4% 

Facebook 
Visualizações de Publicações 
Seguidores / Gostos 

 
372.580 
2.343 

 
89.418 
1.456 

 
283.162 

887 

 
76% 

37,9% 

 
* Esta redução deve-se ao facto de termos procedido à implementação do RGPD. 
 

➢ Realçamos também o registo fotográfico das atividades, iniciativas e acontecimentos 
mais relevantes. 

 

 

03. OBRAS, MANUTENÇÃO E AMBIENTE 

 

 

Sanecans: 

2017 2018 

1913 rolos 

956.500 sacos 

1967 rolos 

983.500 sacos 

 

Obras: 

• Construção do Parque Infantil da Rua António Nobre, em Cacilhas - 44.891,00€; 

• Renovação da canalização do Edifício Polivalente do Pragal – 4.998,54€ 

• Requalificação do telhado do Posto de Atendimento do Pragal – 14.494,80€ 

• Reparações nas instalações do Posto de Atendimento de Cacilhas – 2.491,00€ 

• Requalificação da cozinha e balneários do Edifício Polivalente do Pragal - 3.708,45€ 
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Contrato de Delegação de Competências com a Câmara Municipal de Almada: 

• Conservação e Beneficiação de Passeios e Calçadas: 83.739,55€ 

• Conservação/Manutenção Mobiliário Urbano (Bancos): 20.938,81€ 

• Conservação de Muros e Muretes: 19.073,63€ 

• Beneficiação de Placas Toponímicas – 397,27€ 

 

Execução da Conservação e Beneficiação de Calçada 2018: 

 

Intervenção 

 

Almada 

 

Cova da 

Piedade 

 

Pragal 

 

Cacilhas 

 

Total 

 

 

Nº Dias 

 

73 

 

82 

 

32 

 

48 

 

235 

 

Locais 

 

184 

 

225 

 

52 

 

83 

 

544 

 

Área intervencionada 

 

7616m² 

 

Recolha de Monos Domésticos e Aparas de Jardim Particulares: 

 

União das Freguesias 

 

 

Total 2017 

 

TOTAL 2018 

Horas trabalhadas 12.705 12.645,5 

Monos e aparas recolhidos (Kg) 1.0867,60 1.189,910 

Entulho recolhido (Kg) 403.100 338.540 

Idas ao aterro sanitário 1.486 1.576 

Solicitações telefónicas 2.737 2.957 

Combustível (L) 8.510,29 8.732,85 

Distância percorrida (Km) 53.924 55.155 

Conforme o quadro comparativo, relativo à competência “Limpeza Urbana” e aos anos de 

2017/2018, verificou-se uma evolução positiva quanto ao desempenho das equipas de 

assistentes operacionais no ativo. 

 

Tal evolução, que queremos sublinhar, verificou-se apesar de se manterem constrangimentos 

humanos (baixas médicas) e materiais (estado da frota disponível), os quais impedem um ainda 

melhor desempenho profissional com o consequente aumento dos indicadores de 

produtividade, nomeadamente: 

➢ Nº de horas trabalhadas 

➢ Nº de idas ao aterro 

➢ Nº de Kms percorridos 

➢ Combustível gasto 
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➢ Volume de Entulho recolhido 

➢ Volume de Monos recolhidos 

 

Para contributo final da avaliação desta competência, quer o Executivo desta União relevar o 

seguinte: 

1. Aumento significativo do número de pedidos dos cidadãos para efetivação do serviço; 

2. Contratação a termo certo de dois assistentes operacionais, a iniciarem funções em 

2019; 

3. Sugestões de melhoria comunicadas à Câmara Municipal de Almada, conforme 

Relatório de Avaliação enviado à Senhora Vereadora, Francisca Parreira 

(novembro/18). 

 

 

04. EDUCAÇÃO/CIDADANIA 

 

 

No âmbito do presente Relatório e Contas, abordamos esta área, desdobrando-a em diferentes 

domínios da nossa intervenção ao longo de 2018, de que destacamos: 

 

• Reparações de escolas/logradouros 

Ao abrigo da competência delegada pela Câmara Municipal de Almada nesta União das 

Freguesias, verificou-se um aumento significativo da nossa intervenção nas Escolas 

Básicas do 1º Ciclo e Jardins de Infância, conforme Relatório de Execução, de que 

destacamos os seguintes elementos comparativos com o ano de 2017: 

 

 2017 2018 

Nº de Obras abertas 35 223 

Nº de Obras fechadas 35 223 

Custos UF 117.824,48€ 114.080,81€ 

Verbas transferidas pela CMA 46.480,08€ 46.480,08€ 

Diferença entre custos CMA/UF 71.344,40€ 67.600,73€ 

 

De salientar ainda que as intervenções físicas efetuadas cobriram todo o universo das 11 

escolas básicas do 1º ciclo da União. 

 

• Apoios Sociais 

No âmbito das verbas para Expediente e Limpeza, foram transferidas para as escolas 

básicas do 1º ciclo, 17.226,00€ e para o pré-escolar, 3.564,00€, num total de 

20.790,00€, contra os 16.434,00€ e 3.861,00€, num total de 20.295,00€ (ano de 2017). 
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Projetos educativos/outras atividades educativas 

Neste âmbito, destacamos o seguinte: 

➢ Expressão Dramática: realizaram-se ao longo do ano letivo 2017/18, um 

conjunto de atividades de expressão dramática, as quais tiveram o 

enquadramento técnico do Teatro Extremo, a saber: 

• Sorriso de Natal – envolveu cerca de 1.000 alunos das Escolas do Ensino 

Básico do 1º Ciclo e Jardins de Infância; 

• Oficinas de Teatro – forma realizadas 48 sessões, tendo participado nas 

mesmas 100 crianças (6-10 anos) e nas quais teve o envolvimento de 

Pais/EE; 

• Oficinas de Teatro “Férias Jovens” – realizaram-se em período de 

interrupção de atividades letivas, um conjunto de 10 sessões e que 

mobilizaram 25 jovens 

 

➢ No âmbito do Projeto da Companhia de Dança de Almada, a União de 

Freguesias apoiou as atividades de teatro dirigido à população escolar, o qual 

envolveu 2 espetáculos para as Escolas (Pragal, Feliciano Oleiro, Almada e D. 

António da Costa) e Centro Paroquial de Cacilhas, para além de dois ateliers 

para crianças, tendo participado um total de 471 crianças. 

 

➢ No âmbito do Protocolo com o Teatro Municipal de Almada, foram 

proporcionadas idas a 3 peças de teatro para 300 alunos de 10 escolas. 

 

• Educação Patrimonial 

Enquadrado pelo Centro de Arqueologia de Almada, foram realizadas ações de 

sensibilização que envolveram escolas dos 3 Agrupamentos, respetivamente, Emídio 

Navarro, Anselmo de Andrade e António Gedeão. 

 

• Visitas Temáticas 

No âmbito do Protocolo entre a ANAFRE e o Oceanário foram proporcionadas visitas 

ao Oceanário aos alunos das Escolas Básicas do 1º Ciclo, que envolveram 154 alunos. 

 

 

Igualmente foram proporcionadas visitas ao Jardim Zoológico de Lisboa, as quais 

envolveram um total de 403 alunos. 

 

• Expressão Físico/Motora 

Ao longo do ano de 2018, e no que diz respeito ao 1º Ciclo do Ensino Básico, realizaram-

se um conjunto de reuniões com os Agrupamentos das Escolas, de forma a ser 

enquadrado nas atividades curriculares das respetivas unidades, um conjunto de ações 

nas modalidades de Xadrez, Ciclismo e Jogos Tradicionais, de forma a terem início no 

decurso do ano letivo de 2018/19. 

 



 

 
Relativamente a outras atividades, enquadradas no tema mais global “Educação para a 

Cidadania”, destacamos: 

➢ Formação “Ajudar a Salvar”: resultante de um protocolo celebrado entre a Escola 

Secundária Fernão Mendes Pinto e os Bombeiros Voluntários de Almada, cuj9om 

público-alvo foram os alunos do 9º ano, Professores e funcionários, num total de 170 

pessoas. As atividades que decorreram ao longo dos três períodos letivos, decorreram 

com elevada participação, prevendo-se para o ano letivo de 2019/20 uma nova 

formação dirigida aos atuais alunos do 8º ano. 

➢ Finalmente de salientar a realização de mais uma edição das atividades “Bombeiro 

por 5 dias!” e “Polícia por 5 dias!”, cujas atividades decorreram com a participação 

empenhada de jovens, enquadrados pelos Comandos Operacionais dos Bombeiros 

Voluntários de Almada e de Cacilhas e, igualmente pelo Comando da PSP – Esquadra 

de Almada. 

➢ Uma nota final para a ação “Marinheiro por 5 dias!”, a qual não foi possível realizar-

se por impedimentos de datas da Marinha Portuguesa, que só estaria disponível para a 

data já acertada com a ação com a PSP. Retomaremos contato para o ano de 2019. 

 

05. CULTURA 

 

Iniciativas 

• No âmbito das tradicionais Janeiras, tivemos grupos musicais e cantar nos Postos de 

Atendimento da União, nomeadamente, ARPIFC, Soito da Ruiva, Amigos do Alentejo, 

Cantadeiras de Essência Alentejana, Comtradições, Grupo Etnográfico da Cova da 

Piedade, Associação Gerações Sorriso, Recordar a Mocidade, Tuna, Maria, Vozes 

d’Água e Antunia. 

• Comemoração do Dia Internacional da Mulher com a oferta de espetáculo com Marco 

Rodrigues e oferta de flores à população feminina. 

• Comemorações do 44º Aniversário do 25 de Abril de 1974. 

• Realizámos a tradicional Festa da Maia, na Cova da Piedade, na qual tivemos a 

participação das Cantadeiras de Essência Alentejana, SFUAP, Centro de Arqueologia 

de Almada e Centro Paroquial da Romeira, Euclides Dourado. 

• Realização do programa de animação de espaços públicos “Maio Cultural” 2018, o qual 

contou com a atuação dos seguintes grupos: “Comtradições”, Tuna Académica 

“Antunia”, Cantadeiras de Essência Alentejana, Grupo Etnográfico da Cova da Piedade, 

“Ti Folia”, “Magano”, Sevilhanas do Beira-Mar AC Almada, Ana Tomás e Ricardo 

Fonseca. 

• Como é tradição na Freguesia do Pragal, e tendo como objetivo a ornamentação de 

janelas e varandas, estimulando assim o embelezamento das habitações e ruas do 

Pragal, a União das Freguesias organizou a iniciativa “Pragal Florido”, tendo aderido 

cerca de 145 fregueses. 
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• Oficina de Teatro-Férias Jovens, em parceria com o Teatro Extremo, para jovens entre 

os 9 e os 16 anos de idade, onde participaram 25 crianças. 

• Foi assinado um contrato para a prestação de serviços de âmbito cultural com o Centro 

de Arqueologia de Almada, o qual compreende o desenvolvimento e promoção das 

seguintes atividades/iniciativas: “Almada Velha, uma visita guiada”, “Desafio em 

Cacilhas”, “Vamos explorar a Cova da Piedade”, “Peregrinação no Pragal” e “Passeios 

de Interpretação Patrimonial”. 

• Participámos nas Festas da Cova da Piedade; 

• Organizámos a durante o mês de outubro, a XVI Festa da Gastronomia de Cacilhas 

2018, a qual contou com a participação de 18 estabelecimentos comerciais de Cacilhas. 

A cerimónia da entrega dos prémios foi realizada no dia 10 de novembro no hall do 

cinema da Academia Almadense, a qual contou com um momento musical do grupo 

Rumores d’Além Tejo. 

 

 

06. ASSOCIATIVISMO/DESPORTO 
 

 

 

A União das Freguesias realizou em 2018 um conjunto alargado de contatos com os Clubes e 

Coletividades, considerando a importância do Poder Local no apoio e estímulo ao Movimento 

Associativo e porque as associações locais são responsáveis pela criação de dinâmicas, 

movimentando variadas atividades, milhares de crianças, jovens e idosos da nossa freguesia. 

 

Iniciativas: 

 

• Realizámos iniciativas com o apoio do Movimento Associativo e apoiámos os Clubes 

Desportivos em realizações próprias: 

➢ Futsal para Todos – projeto da União das Freguesias com o apoio do 

Movimento Associativo (C. F. Almada, Liberdade F.C., C. D. Cova da Piedade, 

C. R. Cova da Piedade) e com Associações de Autismo e Paralisia Cerebral. 

Primeiro projeto de inclusão com cerca de 50 jovens, realizado no Polidesportivo 

da Romeira; 

➢ Almada Youth Futsal Cup 2018 – C. D. Cova da Piedade 

➢ Torneio de Ginástica Rítmica – 1ª Divisão e 2º Encontro de Benjamins e 

Infantis, 1º Open de Conjuntos (120 atletas) - SFUAP 

➢ 3º Torneio de Ginástica Rítmica (120 atletas) – C.R. Piedense 

 

Com a cooperação existente entre a União das Freguesias e o Movimento Associativo, 

valorizámos o Associativismo Popular e reconhecemos a importância que assume na 

dinamização desportiva na integração social e na melhoria da qualidade de vida das 

populações. 
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Continuámos a efetuar reuniões com as coletividades nomeadamente: 

 

➢ Liberdade F. C., onde aflorámos a realização do torneio de Futsal; 

➢ Academia Almadense, sobre o projeto do 1º Seminário Internacional de Capoeira; 

➢ Clube de Ciclismo de Almada, sobre as suas atividades nas escolas; 

➢ Clube R. da Romeira e o Clube Praças da Armada, falamos sobre a utilização 

do Polidesportivo da Romeira. 

 

Ainda em 2018, efetuámos as seguintes reuniões: 

 

• AIRFA 

- Apresentação e definição de linhas orientadoras sobre o I Seminário Internacional de 

Capoeira; 

• Clube de Ginástica de Almada 

- Balanço do I Sarau Gímnico da União das Freguesias e definir a organização do II 

Sarau;  

• Clube de Ciclismo de Almada 

- Balanço das atividades até este momento e auscultar das possibilidades de parcerias 

com as escolas, União das Freguesia e o Clube; 

 - Elaboração do projeto I Troféu Juvenil da União das Freguesias. 

• Judo Clube do Pragal 

- Análise à atividade deste Clube e futuros projetos; 

• Ginásio Clube do Sul e Almada Atlético Clube 

- A pedido desta União, para auscultar a possibilidade de os dois clubes organizarem o 

I Torneio Juvenil da União em andebol; 

• CIMO 

- Apresentação da nova direção e, em simultâneo, organizar os primeiros “Passeios 

Culturais” e as “Caminhadas” da União; 

• Clube Náutico de Almada 

- Apresentação da nova direção e auscultação da possibilidade de algumas atividades 

em parceria com a União; 

• Academia Almadense: continuação da implementação do projeto “1º Seminário 

Internacional de Capoeira”, com a participação de cerca de 1000 participantes, levando 

a que neste momento, a hotelaria do concelho esteja já quase completa nos dias do 

Seminário”; 

• Clube de Praças da Armada: sobre o Polidesportivo da Romeira e encontra-se o 

processo no gabinete jurídico para alteração do contrato de comodato existente; 

• SFUAP: colaboração no fim de época e diversas atividades da Junta; 

• Núcleo Bola na Mão: realização do Torneio Cidade de Almada, em Andebol. 
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A atividade “Futsal para Todos”, realizou-se todos os sábados no Polidesportivo da Romeira, 

tendo inicialmente começado com 4 atletas, neste momento conta com 16 atletas. A pedido dos 

atletas iremos passar brevemente a 2 treinos semanais (Sábados e Quartas-Feiras). 

Realizámos atividades por iniciativa própria da UF. como o Andebol Scholl Festival com a 

colaboração do Ginásio Clube do Sul. 

O “Encontro de Escolas em Futsal” com a colaboração do Clube de Futsal de Almada e um 

grande evento de ginástica, o Primeiro Sarau Gímnico da UF, contou com a participação de 

180 praticantes e uma assistência de 400 pessoas aproximadamente, com a colaboração do 

Clube de Ginástica de Almada. 

Contrato de Delegação de Competências com a Câmara Municipal de Almada: 

• Aquisição e instalação de redes de baliza de andebol e cestos de basquetebol no Ringue 

Abel Salazar, no Pragal – 234,32€. 

• Empreitada para a requalificação do Polidesportivo da Quinta da Alegria – 29.996,06€. 

• Aquisição de tabelas de basquetebol, respetivos aros e redes, assim como pintura de 

linhas para o campo de minibasquetebol para o Ringue da Ramalha – 1.571,33€. 

 

07. AÇÃO SOCIAL/SAÚDE 

 

 

Ao longo do ano de 2018 e no quadro das Opções do Plano relevamos as seguintes ações: 

 

• Comissão Social de Freguesia 

Foi constituída a Comissão Social, que reuniu em Plenário, o qual contou na fase de 

arranque com a participação de 26 Instituições (conforme Relatório do Trimestre de 

Abril e Maio) e elegeu-se a composição do seu Núcleo Executivo, composto pelas 

seguintes entidades/instituições:  

➢ União das Freguesias 

➢ Santa Casa da Misericórdia de Almada 

➢ Centro Paroquial de Cacilhas 

➢ ACES 

➢ PSP 

➢ Bombeiros Voluntários de Almada 

➢ Agrupamento de Escolas Emídio Navarro 
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Sob proposta do Núcleo Executivo, foi aprovado o Plano de Ação para os anos de 

2018/2019, o qual assenta nos seguintes eixos: 

 

➢ Educação/Saúde/Direitos Cidadãos 

➢ Solidariedade/Coesão Social e Intergeracional 

➢ Cidadania/Direitos 

 

Ao longo do ano de 2018, e apesar do arranque tardio da citada comissão, foi já possível 

planear e realizar algumas ações previstas no citado Plano, de que se destacam: 

 

➢ Oficina Domiciliária: integrada no eixo “Solidariedade/Coesão Social”, deu-se 

apoio à adesão das IPSS’s a seguir indicadas ao Projeto coordenado pela Santa 

Casa da Misericórdia de Almada: 

• ARPIFC 

• ARPCA 

• Centro Paroquial de Cacilhas 

• Associação de Socorros Mútuos “1º de Dezembro” 

• Associação Gerações Sorriso 

• URPICA 

De acordo com Relatórios mensais, enviados pela Santa Casa, tem-se 

verificado uma adesão regular de utentes ao Projeto, ainda que a participação 

das diferentes instituições não tenha sido igual ao longo do ano. Mensalmente 

a média situa-se nos 10/12 utentes. 

 

➢ Passeios para Séniores: integrado no mesmo eixo, realizou-se uma visita à Vila 

do Cadaval, tendo participado no mesmo cerca de 200 pessoas, e no mesmo 

deu-se possibilidade a um convívio social, objetivo do citado eixo. 

 

➢ Mapeamento dos Idosos Isolados: de acordo com a distribuição de 

responsabilidades pelos membros do Núcleo Executivo, procedeu-se à 

elaboração de um plano específico para iniciar uma abordagem articulada que 

vise dar uma resposta social e institucional à situação identificada, com entrega 

prevista dos questionários respondidos até final de dezembro/18 e análise no 

Plenário da Comissão previsto para o 1º trimestre de 2019. 

 

➢ Oficina de Teatro para Séniores: ainda integrado no Eixo 

“Solidariedade/Coesão Social e no âmbito do ajuste direto com o Teatro 

Extremo, realizaram-se as atividades de expressão dramática ligada à peça 

“Sorrir é o Melhor Remédio”. Na mesma envolveram-se 25/30 seniores de IPSS’s 

com atividade na freguesia. 
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➢ Integrado no Eixo “Educação/Saúde/Direito dos Cidadãos”: a União 

colaborou com a USALMA, no âmbito do Projeto da Câmara Municipal de 

Almada “Almada Convida – Aprender Português”, contribuindo para a 

constituição de 2 turmas de cidadãos migrantes não europeus, num total de 25 

alunos. Tal iniciativa vai continuar a realizar-se, através do Atendimento ao 

Público dos 4 Postos de Atendimento das ex-Freguesias. 

 

Não nos foi possível planear e programar ações ligadas ao setor da Saúde, em virtude de a 

Direção do ACES Almada/Seixal ter iniciado um processo de substituição de Diretor, que 

sempre participou ativamente no Núcleo Executivo e no Plenário da Comissão Social de 

Freguesia. 

 

Finalmente e em sede do trabalho da Comissão Social de Freguesia, programou-se, para 

realização posterior em 2019, um conjunto de reuniões com a UCAPA e Associação de Pais e 

Encarregados de Educação, com vista à operacionalização das ações relacionadas com os 

Eixos “Educação/Saúde/Direitos dos Cidadãos” e “Cidadania/Direitos/Área da Inclusão e 

Deficiência”. 

 

• Apoios externos a Instituições 

Para além das atividades próprias da União e que têm merecido a melhor colaboração 

das instituições que intervêm na área social, a União apoiou igualmente os próprios, 

projetos e atividades que, ao longo de foram sendo desenvolvidas e que a seguir 

identificamos: 

➢ ARPCA: aquisição equipamento de cozinha – 3.000,00€ 

➢ ARPIFC:      aquisição de viatura – 3.000,00€ 

                    atividades lazer/saúde – 1.000,00€ 

➢ Associação Gerações Sorriso: atividades lazer/saúde – 1.058,00€ 

➢ Associação Socorros Mútuos: aquisição equipamento – 250,00€ 

➢ Bombeiros Voluntários de Almada: Projeto “Pedalar para Cuidar” – 2.000,00€ 

➢ Centro Paroquial de Cacilhas:   beneficiação instalações sociais – 2.000,0€ 

                                                   atividades de lazer/saúde – 1.200,00€ 

➢ Santa Casa de Misericórdia de Almada:  aquisição de equipamento para o Lar 

de Crianças/Jovens – 1.600,00€ 

 

Gabinete de apoio ao cidadão: 

• Atendimento Psicossocial: 192 atendimentos (consultas de psicologia e atendimento da 

técnica de serviço social); 

• Rastreios gratuitos: 3.173 atendimentos (triglicéridos, colesterol e glicémia; medição da 

tensão arterial). 
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Utilização dos balneários públicos do Pragal: 

 

2018 Total de utilizações 

 

TOTAL 

 

297 
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INTRODUÇÃO TÉCNICA 

 

No cumprimento do estabelecido no Decreto-Lei n.º 54-A/99, de 22 de fevereiro, com as alterações 

introduzidas pela Lei n.º 5-A/2002, de 11 de janeiro, que aprovou o POCAL (Plano Oficial de 

Contabilidade das Autarquias Locais), apresentam-se os documentos de prestação de contas relativos 

ao período entre 01 de janeiro de 2018 e 31 de dezembro de 2018. 

 

O presente Relatório de Gestão e Documentos de Prestação de Contas do ano de 2018 serão submetidos 

à apreciação do Órgão Executivo e do Órgão Deliberativo, nos termos do disposto nos artigos 16.º, n.º 

1, alínea e) e alínea b), do n.º 1 do artigo 9.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro. 

 

Neste contexto, verifica-se que este período é caracterizado pela continuidade da execução do 

Orçamento de 2018, bem como pelo desenvolvimento das atividades anteriormente delineadas em 

cada um dos Pelouros. 

 

A prestação de contas, não obstante a boa-fé que deve sustentar a sua elaboração, é um conjunto de 

documentos que procuram na experiência vivida, demonstrar a execução orçamental e financeira de 

um ciclo temporal, normalmente coincidente com o ano civil.  

 

A gestão da União das Freguesias de Almada, Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas, carece de uma atenção 

permanente, com vista a encontrar as respostas adequadas às solicitações da população. 

 

No que respeita à sua estrutura, e conforme determina a lei, foi elaborada em obediência aos princípios 

da clareza, exatidão e simplicidade, de forma a possibilitar a sua análise tanto na vertente económica, 

como na vertente financeira, espelhando a eficiência na utilização dos meios afetos à persecução das 

atividades desenvolvidas pela entidade e a eficácia na realização dos objetivos inicialmente aprovados, 

sem esquecer o peso que a vertente política imprime nesta análise, tendo sempre presente os 

superiores interesses da população de Almada, Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas. 

 

O resultado da execução orçamental evidencia um saldo da execução orçamental positivo de 

858.420,50€, incluindo o saldo transitado da gerência anterior (à data de 31/12/2017) de 876.495,52€, 

e foi elaborada segundo as normas estabelecidas pelo Decreto-Lei n.º 54-A/99, de 22 de fevereiro, com 

as alterações introduzidas pela Lei n.º 162/99, de 14 de setembro, e pelos Decretos-Lei n.º 315/2000, 

de 2 de dezembro e n.º 84-A/2002, de 5 de abril. 
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No período em referência, a execução da receita atingiu 104 % da prevista, a despesa total executada 

no período em análise ascendeu a 78%. 

 

Foi dado cumprimento à Lei n.º 8/2012, de 21 de fevereiro, Lei dos Compromissos e dos Pagamentos 

em Atraso (LCPA), regulamentado pelo Decreto-lei n.º 127/2012, de 21 de junho, onde estabelece as 

regras aplicáveis à assunção de compromissos e aos pagamentos em atraso das entidades públicas, pelo 

que, todos os compromissos do ano económico de 2018 foram assumidos tendo em consideração o 

montante máximo de fundos disponíveis em cada período. 

 

No âmbito da implementação do Plano Oficial de Contabilidade das Autarquias Locais (POCAL), 

aprovado pelo Decreto-Lei n.º 54-A/99, de 22 de fevereiro e normas complementares (Lei n.º 162/99, 

de 14 de Setembro e pelo Decreto-Lei n.º 315/2000, de 2 de dezembro), e de acordo com as instruções 

definidas na Portaria n.º 671/2000 (2.ª série), de 17 de abril, estão todas as autarquias locais obrigadas 

a proceder à inventariação de todos os seus bens, direitos e obrigações constituintes do seu património 

bem como à sua valorização. 

 

Destaca-se, no caso da identificação do universo patrimonial que constitui o ativo imobilizado da 

entidade, a necessidade de conhecer a composição, titularidade e características que individualizam 

cada um dos bens, devendo garantir-se a regularização jurídica para os bens sujeitos a registo. 

No decorrer da ação de inventário em 2018, foram identificados e reconciliados fisicamente 1973 bens 

ativos. 

 

Os documentos de prestação de contas foram elaborados de acordo com a Resolução n.º 04/2001 – 2ª 

Secção instruções n.º 01/2001 – publicado no Diário da República, II Série n.º 191 de 18 de agosto, 

aprovado pela Resolução n.º 04/01 do Tribunal de Contas.  

 

Os documentos de prestação de contas obedecem a modelos uniformes apresentados ao longo dos 

pontos 5, 7 e 8 do POCAL e em instruções imanadas do Tribunal de Contas (Resolução n.º 23/2011 - 2ª 

Secção), publicada no Diário da República 2ª Série nº. 239 de 15 de dezembro de 2011.   

 

MAPAS APRESENTADOS 

 

✓ Controlo Orçamental – Receita; 

✓ Controlo Orçamental – Despesa; 

✓ Mapa e Gráfico das Despesas segundo a classificação orgânica e económica; 

✓ Modificações Orçamentais; 

✓ PPI; 

✓ Fluxos de Caixa - Resumo; 

✓ Fluxos de Caixa - Recebimentos; 
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✓ Fluxos de Caixa - Pagamentos; 

✓ Operações de Tesouraria; 

✓ Resumo Diário de Tesouraria; 

✓ Termo de Contagem de Valores; 

✓ Mapa das Transferências Obtidas; 

✓ Mapa das Transferências Concedidas; 

✓ Caracterização da entidade; 

✓ Síntese das reconciliações bancárias;  

✓ Relação Nominal de responsáveis; 

✓ Declaração de Responsabilidade. 

 
 
 
 
O Presidente  
 
 
___________________________ 
Ricardo Jorge Cordeiro Louçã 
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CONTROLO ORÇAMENTAL - RECEITA 

FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 
Data: 08/02/2019 

Ano: 2018 

Unidade (EUR) 

Classificação Inicial: 0000000000 Final: 999999999 

Data inicial: / / Final: 31/12/2018 

@FreSoft 08-02-2019 Utilizador: Helena Página: 1 de 2 

 

 

 

 

 

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA Previsões 

corrigidas 

Receitas por 

cobrar no 

início do ano 

Receitas 

liquídadas 

Liquidações 

anuladas 

Receitas 

cobradas 

brutas 

Reembolsos restituições Receita 

cobrada 

liquida 

Receita por 

cobrar no 

final do ano 

Grau exec. 

orçamental 

receitas Código Descrição Emitidos Pagos 

0100000000 Impostos directos 68.800,00 0,00 74.198,50 0,00 74.198,50 0,00 0,00 74.198,50 0,00 107,85 

0102000000 Outros 68.800,00 0,00 74.198,50 0,00 74.198,50 0,00 0,00 74.198,50 0,00 107,85 

0102020000 Contribuição autárquica 68.800,00 0,00 74.198,50 0,00 74.198,50 0,00 0,00 74.198,50 0,00 107,85 

0200000000 Impostos indirectos 58.041,00 0,00 70.820,16 0,00 70.820,16 0,00 0,00 70.820,16 0,00 122,02 

0202000000 Outros 58.041,00 0,00 70.820,16 0,00 70.820,16 0,00 0,00 70.820,16 0,00 122,02 

0202060000 Impostos indirectos específicos das 58.041,00 0,00 70.820,16 0,00 70.820,16 0,00 0,00 70.820,16 0,00 122,02 
 autarquias locais           

0202060300 Ocupação da via pública 58.000,00 0,00 70.767,63 0,00 70.767,63 0,00 0,00 70.767,63 0,00 122,01 

0202060400 Canídeos 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0202069900 Outros 40,00 0,00 52,53 0,00 52,53 0,00 0,00 52,53 0,00 131,33 

0202069903 Atestados 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0202069904 Certificação de documentos 10,00 0,00 52,53 0,00 52,53 0,00 0,00 52,53 0,00 525,30 

0202069905 Caça, uso e porte de arma 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0202069999 Outros 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0400000000 Taxas, multas e outras penalidades 33.223,00 0,00 38.468,86 0,00 38.468,86 0,00 0,00 38.468,86 0,00 115,79 

0401000000 Taxas 33.220,00 0,00 38.468,86 0,00 38.468,86 0,00 0,00 38.468,86 0,00 115,80 

0401230000 Taxas específicas das autarquias locais 33.220,00 0,00 38.468,86 0,00 38.468,86 0,00 0,00 38.468,86 0,00 115,80 

0401230300 Ocupação da via pública 15.000,00 0,00 16.356,66 0,00 16.356,66 0,00 0,00 16.356,66 0,00 109,04 

0401230400 Canídeos 9.500,00 0,00 9.779,29 0,00 9.779,29 0,00 0,00 9.779,29 0,00 102,94 

0401230500 Caça, uso e porte de arma 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0401239900 Outras 8.710,00 0,00 12.332,91 0,00 12.332,91 0,00 0,00 12.332,91 0,00 141,59 

0401239903 Atestados 8.000,00 0,00 11.521,83 0,00 11.521,83 0,00 0,00 11.521,83 0,00 144,02 

0401239904 Certificação de documentos 700,00 0,00 811,08 0,00 811,08 0,00 0,00 811,08 0,00 115,87 

0401239999 Outras 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0402000000 Multas e outras penalidades 3,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0402010000 Juros de mora 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0402020000 Juros compensatórios 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0402040000 Coimas e penalidades por 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 contra-ordenações           

0500000000 Rendimentos da propriedade 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0502000000 Juros - Sociedades financeiras 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0502010000 Bancos e outras instituições financeiras 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0600000000 Transferências correntes 1.097.475,80 0,00 1.120.381,29 0,00 1.120.381,29 0,00 0,00 1.120.381,29 0,00 102,09 

0603000000 Administração central 497.149,00 0,00 510.397,84 0,00 510.397,84 0,00 0,00 510.397,84 0,00 102,66 

0603010000 Estado 497.149,00 0,00 510.397,84 0,00 510.397,84 0,00 0,00 510.397,84 0,00 102,66 

0603010400 Fundo de Financiamento das Freguesias 460.644,00 0,00 460.644,00 0,00 460.644,00 0,00 0,00 460.644,00 0,00 100,00 

0603019900 Outras 36.505,00 0,00 49.753,84 0,00 49.753,84 0,00 0,00 49.753,84 0,00 136,29 

0603019901 Regime de permanência 32.500,00 0,00 41.669,60 0,00 41.669,60 0,00 0,00 41.669,60 0,00 128,21 

0603019902 IEFP - Programa Emprego Inserção + 4.000,00 0,00 4.567,26 0,00 4.567,26 0,00 0,00 4.567,26 0,00 114,18 

0603019999 Outras 5,00 0,00 3.516,98 0,00 3.516,98 0,00 0,00 3.516,98 0,00 70.339,60 

0605000000 Administração local 600.326,80 0,00 609.983,45 0,00 609.983,45 0,00 0,00 609.983,45 0,00 101,61 

0605010000 Continente 600.326,80 0,00 609.983,45 0,00 609.983,45 0,00 0,00 609.983,45 0,00 101,61 

0605010100 Transferências C.M.A. 600.316,80 0,00 609.869,04 0,00 609.869,04 0,00 0,00 609.869,04 0,00 101,59 
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CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA Previsões 

corrigidas 

Receitas por 

cobrar no 

início do ano 

Receitas 

liquídadas 

Liquidações 

anuladas 

Receitas 

cobradas 

brutas 

Reembolsos restituições Receita 

cobrada 

liquida 

Receita por 

cobrar no 

final do ano 

Grau exec. 

orçamental 

receitas Código Descrição Emitidos Pagos 

0605010101 Limpeza Pública - Pessoal 

Limpeza Pública - Reparação Viaturas 

Limpeza Pública - Combustível 

Competências Educação 

Apoio à Gestão do Processo 

Descentralização 

Conservação de Recintos Desportivos 

Protocolo S.M.A.S. - Município Almada 

Outras 

Outras 

Venda de bens e serviços correntes 

Venda de bens 

Outros 

Serviços 

Serviços específicos das autarquias 

Resíduos sólidos 

Outros 

Outros 

Outras receitas correntes 

Outras 

Outras 

Diversas 

Outras 

Transferências de capital 

Administração local 

Continente 

Transferência C.M.A. 

Conservação e Manutenção Urbana 

Conservação de Muros e Muretes 

Conservação / Manutenção Mobiliário 
Urbano 

Outras 

Sub-Total das Receitas Orçamentais 

Saldo da gerência anterior 

Saldo orçamental 

Na posse do serviço 

Total Saldo da Gerência Anterior 

Total Geral 

173.822,52 0,00 192.873,76 0,00 192.873,76 0,00 0,00 192.873,76 0,00 110,96 

0605010102 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0605010104 13.192,20 0,00 13.192,20 0,00 13.192,20 0,00 0,00 13.192,20 0,00 100,00 

0605010105 46.480,08 0,00 46.480,08 0,00 46.480,08 0,00 0,00 46.480,08 0,00 100,00 

0605010106 283.371,80 0,00 283.371,84 0,00 283.371,84 0,00 0,00 283.371,84 0,00 100,00 

0605010107 17.300,20 0,00 17.300,16 0,00 17.300,16 0,00 0,00 17.300,16 0,00 100,00 

0605010109 55.300,00 0,00 56.651,00 0,00 56.651,00 0,00 0,00 56.651,00 0,00 102,44 

0605010199 850,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0605019900 10,00 0,00 114,41 0,00 114,41 0,00 0,00 114,41 0,00 1.144,10 

0700000000 6.003,00 0,00 8.896,00 0,00 8.896,00 0,00 0,00 8.896,00 0,00 148,19 

0701000000 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0701990000 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0702000000 6.002,00 0,00 8.896,00 0,00 8.896,00 0,00 0,00 8.896,00 0,00 148,22 

0702090000 6.001,00 0,00 8.896,00 0,00 8.896,00 0,00 0,00 8.896,00 0,00 148,24 

0702090200 6.000,00 0,00 8.896,00 0,00 8.896,00 0,00 0,00 8.896,00 0,00 148,27 

0702099900 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0702990000 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0800000000 7.500,00 0,00 10.477,02 0,00 10.477,02 0,00 0,00 10.477,02 0,00 139,69 

0801000000 7.500,00 0,00 10.477,02 0,00 10.477,02 0,00 0,00 10.477,02 0,00 139,69 

0801990000 7.500,00 0,00 10.477,02 0,00 10.477,02 0,00 0,00 10.477,02 0,00 139,69 

0801999900 7.500,00 0,00 10.477,02 0,00 10.477,02 0,00 0,00 10.477,02 0,00 139,69 

0801999999 7.500,00 0,00 10.477,02 0,00 10.477,02 0,00 0,00 10.477,02 0,00 139,69 

1000000000 139.956,20 0,00 139.950,12 0,00 139.950,12 0,00 0,00 139.950,12 0,00 100,00 

1005000000 139.956,20 0,00 139.950,12 0,00 139.950,12 0,00 0,00 139.950,12 0,00 100,00 

1005010000 139.956,20 0,00 139.950,12 0,00 139.950,12 0,00 0,00 139.950,12 0,00 100,00 

1005010100 139.951,20 0,00 139.950,12 0,00 139.950,12 0,00 0,00 139.950,12 0,00 100,00 

1005010101 84.635,20 0,00 84.635,16 0,00 84.635,16 0,00 0,00 84.635,16 0,00 100,00 

1005010102 34.360,00 0,00 34.359,00 0,00 34.359,00 0,00 0,00 34.359,00 0,00 100,00 

1005010103 20.956,00 0,00 20.955,96 0,00 20.955,96 0,00 0,00 20.955,96 0,00 100,00 

1005019900 5,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 1.411.000,00 0,00 1.463.191,95 0,00 1.463.191,95 0,00 0,00 1.463.191,95 0,00 103,70 

1600000000 487.500,00 0,00 487.500,00 0,00 487.500,00 0,00 0,00 487.500,00 0,00 100,00 

1601000000 487.500,00 0,00 487.500,00 0,00 487.500,00 0,00 0,00 487.500,00 0,00 100,00 

1601010000 487.500,00 0,00 487.500,00 0,00 487.500,00 0,00 0,00 487.500,00 0,00 100,00 

 487.500,00 0,00 487.500,00 0,00 487.500,00 0,00 0,00 487.500,00 0,00 100,00 

 1.898.500,00 0,00 1.950.691,95 0,00 1.950.691,95 0,00 0,00 1.950.691,95 0,00 102,75 
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FREGUESIA DE ALMADA, COVA DA PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

      

CONTROLO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTAL DA RECEITA 

 

      
  

ORÇAMENTO 
ATUAL 

RECEBIDO ATÉ 
DISPONÍVEL 

RUBRICAS ORÇAMENTAIS 31/DEZEMBRO/2018 
  Valor  % Valor  % 
RECEITAS CORRENTES 1 271 043,80 1 323 241,83 104% 46 799,53 4% 

01 - Impostos diretos 68 800,00 74 198,50 108% 5 398,50 8% 

02 - Impostos indiretos 58 041,00 70 820,16 122% 12 779,16 22% 

04 - Taxas, multas e outras penalidades 33 223,00 38 468,86 116% 5 245,86 16% 

05 - Rendimentos de propriedade 1,00 0,00 0% -1,00 
-

100% 

06 - ADM. CENTRAL - Comparticip. orçamental 460 644,00 460 644,00 100% 0,00 0% 

06 - ADM. CENTRAL - Outras transferências 36 505,00 49 753,84 136% 13 248,84 36% 

06 - ADM. LOCAL - C.M. Almada  545 026,80 553 332,45 102% 8 305,65 2% 

06 - ADM. LOCAL- SMAS de Almada 55 300,00 56 651,00 102% 1 351,00 2% 

07 - Venda de Bens e prest. serviços correntes 6 003,00 8 896,00 148% 2 893,00 48% 

08 - Outras receitas correntes 7 500,00 10 477,02 140% 2 977,02 40% 

RECEITAS DE CAPITAL 139 956,20 139 950,12 100% -6,08 0% 

10 - ADM. LOCAL - Transferências de Capital 139 956,20 139 950,12 100% -6,08 0% 

TOTAL 1 411 000,00 1 463 191,95 104% 52 191,95 4% 

16 - SALDO DA GERÊNCIA ANTERIOR 487 500,00         

                             TOTAL 1 898 500,00         
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CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA  

Dotações 

Corrigidas 

Compromissos assumidos  
Despesas 

Pagas 

Diferenças Grau exerc. 

orçamental 

despesas Código Descrição 
 

Exercício 
Exercícios 

futuros 

 

Total 
Dotação não 

comprometida 

 

Saldo 
Comp. por 

pagar 

0100000000 

0101000000 

0101010000 

 
0101010100 

0101010200 

0101070000 

0101070100 

0101079900 

0101080000 

0101110000 

0101130000 

0102000000 

0102130000 

0102130200 

0103000000 

0103010000 

0103050000 

0103050100 

 
0103050200 

 
0103050202 

0103100000 

0103100200 

0200000000 

Despesas com o pessoal 

Remunerações certas e permanentes 

Titulares de órgãos de soberania e membros de 

orgãos autárquicos 

Regime de Permanência 

Compensação para Encargos 

Pessoal em regime de tarefa ou avença 

Assessoria Jurídica 

Outros 

Pessoal aguardando aposentação 

Representação 

Subsidio de refeição 

Abonos variáveis ou eventuais 

Outros suplementos e prémios 

Outros 

Segurança social 

Encargos com a saúde 

Contribuições para a segurança social 

Assistência na doença dos funcionários públicos 
(ADSE) 

Segurança social do pessoal em regime de 

contrato de trabalho em funções públicas 

Segurança social - Regime geral 

Outras despesas de segurança social 

Outras despesas de segurança social 

Aquisição de bens e serviços 

76.033,00 

48.231,00 

33.760,00 

 
26.710,00 

7.050,00 

6.300,00 

6.000,00 

300,00 

1,00 

6.670,00 

1.500,00 

7.500,00 

7.500,00 

7.500,00 

20.302,00 

12.000,00 

8.301,00 

1,00 

 
8.300,00 

 
8.300,00 

1,00 

1,00 

84.502,00 

69.011,95 

45.921,72 

33.740,28 

 
26.706,12 

7.034,16 

4.428,00 

4.428,00 

0,00 

0,00 

6.665,88 

1.087,56 

5.195,75 

5.195,75 

5.195,75 

17.894,48 

10.553,59 

7.340,89 

0,00 

 
7.340,89 

 
7.340,89 

0,00 

0,00 

51.621,53 

0,00 

0,00 

0,00 

 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 
0,00 

 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

69.011,95 

45.921,72 

33.740,28 

 
26.706,12 

7.034,16 

4.428,00 

4.428,00 

0,00 

0,00 

6.665,88 

1.087,56 

5.195,75 

5.195,75 

5.195,75 

17.894,48 

10.553,59 

7.340,89 

0,00 

 
7.340,89 

 
7.340,89 

0,00 

0,00 

51.621,53 

69.011,95 

45.921,72 

33.740,28 

 
26.706,12 

7.034,16 

4.428,00 

4.428,00 

0,00 

0,00 

6.665,88 

1.087,56 

5.195,75 

5.195,75 

5.195,75 

17.894,48 

10.553,59 

7.340,89 

0,00 

 
7.340,89 

 
7.340,89 

0,00 

0,00 

51.621,53 

7.021,05 

2.309,28 

19,72 

 
3,88 

15,84 

1.872,00 

1.572,00 

300,00 

1,00 

4,12 

412,44 

2.304,25 

2.304,25 

2.304,25 

2.407,52 

1.446,41 

960,11 

1,00 

 
959,11 

 
959,11 

1,00 

1,00 

32.880,47 

7.021,05 

2.309,28 

19,72 

 
3,88 

15,84 

1.872,00 

1.572,00 

300,00 

1,00 

4,12 

412,44 

2.304,25 

2.304,25 

2.304,25 

2.407,52 

1.446,41 

960,11 

1,00 

 
959,11 

 
959,11 

1,00 

1,00 

32.880,47 

0,00 

0,00 

0,00 

 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 
0,00 

 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

90,77 

95,21 

99,94 

 
99,99 

99,78 

70,29 

73,80 

0,00 

0,00 

99,94 

72,50 

69,28 

69,28 

69,28 

88,14 

87,95 

88,43 

0,00 

 
88,44 

 
88,44 

0,00 

0,00 

61,09 

 Total / Transporte: 010000 76.033,00 69.011,95 0,00 69.011,95 69.011,95 7.021,05 7.021,05 0,00 90,77 

Total Geral / Transporte 76.033,00 69.011,95 0,00 69.011,95 69.011,95 7.021,05 7.021,05 0,00 90,77 
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Ano:2018 
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CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA  

Dotações 

Corrigidas 

Compromissos assumidos  
Despesas 

Pagas 

Diferenças Grau exerc. 

orçamental 

despesas Código Descrição 
 

Exercício 
Exercícios 

futuros 

 

Total 
Dotação não 

comprometida 

 

Saldo 
Comp. por 

pagar 

0201000000 

0201020000 

0201020100 

0201020200 

0201150000 

0201190000 

0201210000 

0202000000 

0202030000 

0202030100 

0202100000 

0202110000 

0202120000 

0202130000 

0202150000 

0202170000 

0202200000 

0202200100 

0202209900 

0202240000 

0202250000 

0400000000 

0407000000 

0407010000 

Aquisição de bens 

Combustíveis e lubrificantes 

Gasolina 

Gasóleo 

Prémios, condecorações e ofertas 

Artigos honoríficos e de decoração 

Outros bens 

Aquisição de serviços 

Conservação de bens 

Conservação viaturas 

Transportes 

Representação dos serviços 

Seguros 

Deslocações e estadas 

Formação 

Publicidade 

Outros trabalhos especializados 

Boletim Informativo 

Outros 

Encargos de cobrança de receitas 

Outros serviços 

Transferências correntes 

Instituições sem fins lucrativos 

Instituições sem fins lucrativos 

15.250,00 

5.350,00 

1.600,00 

3.750,00 

5.900,00 

1.000,00 

3.000,00 

69.252,00 

6.500,00 

6.500,00 

500,00 

1.550,00 

4.800,00 

3.000,00 

501,00 

10.000,00 

19.001,00 

19.000,00 

1,00 

1.900,00 

21.500,00 

7.000,00 

7.000,00 

7.000,00 

8.385,18 

4.407,39 

1.411,78 

2.995,61 

1.710,42 

0,00 

2.267,37 

43.236,35 

3.324,47 

3.324,47 

63,09 

186,50 

3.287,90 

1.466,88 

0,00 

8.950,45 

5.888,08 

5.888,08 

0,00 

1.852,88 

18.216,10 

4.000,00 

4.000,00 

4.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

8.385,18 

4.407,39 

1.411,78 

2.995,61 

1.710,42 

0,00 

2.267,37 

43.236,35 

3.324,47 

3.324,47 

63,09 

186,50 

3.287,90 

1.466,88 

0,00 

8.950,45 

5.888,08 

5.888,08 

0,00 

1.852,88 

18.216,10 

4.000,00 

4.000,00 

4.000,00 

8.385,18 

4.407,39 

1.411,78 

2.995,61 

1.710,42 

0,00 

2.267,37 

43.236,35 

3.324,47 

3.324,47 

63,09 

186,50 

3.287,90 

1.466,88 

0,00 

8.950,45 

5.888,08 

5.888,08 

0,00 

1.852,88 

18.216,10 

4.000,00 

4.000,00 

4.000,00 

6.864,82 

942,61 

188,22 

754,39 

4.189,58 

1.000,00 

732,63 

26.015,65 

3.175,53 

3.175,53 

436,91 

1.363,50 

1.512,10 

1.533,12 

501,00 

1.049,55 

13.112,92 

13.111,92 

1,00 

47,12 

3.283,90 

3.000,00 

3.000,00 

3.000,00 

6.864,82 

942,61 

188,22 

754,39 

4.189,58 

1.000,00 

732,63 

26.015,65 

3.175,53 

3.175,53 

436,91 

1.363,50 

1.512,10 

1.533,12 

501,00 

1.049,55 

13.112,92 

13.111,92 

1,00 

47,12 

3.283,90 

3.000,00 

3.000,00 

3.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

54,98 

82,38 

88,24 

79,88 

28,99 

0,00 

75,58 

62,43 

51,15 

51,15 

12,62 

12,03 

68,50 

48,90 

0,00 

89,50 

30,99 

30,99 

0,00 

97,52 

84,73 

57,14 

57,14 

57,14 

 Total / Transporte: 010000 160.535,00 120.633,48 0,00 120.633,48 120.633,48 39.901,52 39.901,52 0,00 75,14 

Total Geral / Transporte 160.535,00 120.633,48 0,00 120.633,48 120.633,48 39.901,52 39.901,52 0,00 75,14 
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CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA  

Dotações 

Corrigidas 

Compromissos assumidos  
Despesas 

Pagas 

Diferenças Grau exerc. 

orçamental 

despesas Código Descrição 
 

Exercício 
Exercícios 

futuros 

 

Total 
Dotação não 

comprometida 

 

Saldo 
Comp. por 

pagar 

0407010100 

0407010200 

0600000000 

0602000000 

0602010000 

0602030000 

0602030500 

0602030501 

0602030502 

0602030599 

0700000000 

0701000000 

0701060000 

0701060200 

De Atividades da Proteção Civil 

De Atividades Cívicas e Religiosas 

Outras despesas correntes 

Diversas 

Impostos e taxas 

Outras 

Outras 

ANAFRE 

Agência NOVALMADAVELHA 

Outras 

Aquisição de bens de capital 

Investimentos 

Material de transporte 

Outro 

6.000,00 

1.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

500,00 

4.500,00 

4.500,00 

3.000,00 

500,00 

1.000,00 

1,00 

1,00 

1,00 

1,00 

4.000,00 

0,00 

3.751,32 

3.751,32 

129,26 

3.622,06 

3.622,06 

2.902,06 

500,00 

220,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

4.000,00 

0,00 

3.751,32 

3.751,32 

129,26 

3.622,06 

3.622,06 

2.902,06 

500,00 

220,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

4.000,00 

0,00 

3.751,32 

3.751,32 

129,26 

3.622,06 

3.622,06 

2.902,06 

500,00 

220,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

2.000,00 

1.000,00 

1.248,68 

1.248,68 

370,74 

877,94 

877,94 

97,94 

0,00 

780,00 

1,00 

1,00 

1,00 

1,00 

2.000,00 

1.000,00 

1.248,68 

1.248,68 

370,74 

877,94 

877,94 

97,94 

0,00 

780,00 

1,00 

1,00 

1,00 

1,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

66,67 

0,00 

75,03 

75,03 

25,85 

80,49 

80,49 

96,74 

100,00 

22,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 Total / Transporte: 010000 172.536,00 128.384,80 0,00 128.384,80 128.384,80 44.151,20 44.151,20 0,00 74,41 

Total Geral / Transporte 172.536,00 128.384,80 0,00 128.384,80 128.384,80 44.151,20 44.151,20 0,00 74,41 
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CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA  
Dotações 

Corrigidas 

Compromissos assumidos  
Despesas 

Pagas 

Diferenças Grau exerc. 

orçamental 

despesas Código Descrição 
 

Exercício 
Exercícios 

futuros 

 

Total 
Dotação não 

comprometida 

 

Saldo 
Comp. por 

pagar 

0100000000 

0101000000 

0101040000 

 
0101040100 

0101070000 

0101079900 

0101080000 

0101130000 

0101140000 

0101150000 

 
0102000000 

0102020000 

0102040000 

0102050000 

0102120000 

0102140000 

0103000000 

0103030000 

0103050000 

0103050100 

 
0103050200 

 
0103050201 

0103050202 

Despesas com o pessoal 

Remunerações certas e permanentes 

Pessoal dos quadros - Regime de contrato 

individual de trabalho 

Pessoal em funções 

Pessoal em regime de tarefa ou avença 

Outros 

Pessoal aguardando aposentação 

Subsidio de refeição 

Subsídio de férias e de Natal 

Remunerações por doença e maternidade / 
paternidade 

Abonos variáveis ou eventuais 

Horas extraordinárias 

Ajudas de custo 

Abono para falhas 

Indemnizações por cessação de funções 

Outros abonos em numerário ou espécie 

Segurança social 

Subsídio familiar a criança e jovens 

Contribuições para a segurança social 

Assistência na doença dos funcionários públicos 
(ADSE) 

Segurança social do pessoal em regime de 

contrato de trabalho em funções públicas 

Caixa Geral de Aposentações 

Segurança social - Regime geral 

390.305,00 

277.601,00 

217.000,00 

 
217.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1,00 

22.500,00 

36.600,00 

500,00 

 
17.102,00 

7.000,00 

100,00 

10.000,00 

1,00 

1,00 

95.602,00 

6.000,00 

82.600,00 

16.000,00 

 
66.600,00 

 
52.000,00 

14.600,00 

343.989,00 

255.024,13 

201.022,09 

 
201.022,09 

0,00 

0,00 

0,00 

20.005,38 

33.911,60 

85,06 

 
12.975,79 

4.834,18 

0,00 

8.141,61 

0,00 

0,00 

75.989,08 

5.066,13 

65.423,15 

12.718,20 

 
52.704,95 

 
43.689,06 

9.015,89 

0,00 

0,00 

0,00 

 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 
0,00 

 
0,00 

0,00 

343.989,00 

255.024,13 

201.022,09 

 
201.022,09 

0,00 

0,00 

0,00 

20.005,38 

33.911,60 

85,06 

 
12.975,79 

4.834,18 

0,00 

8.141,61 

0,00 

0,00 

75.989,08 

5.066,13 

65.423,15 

12.718,20 

 
52.704,95 

 
43.689,06 

9.015,89 

343.989,00 

255.024,13 

201.022,09 

 
201.022,09 

0,00 

0,00 

0,00 

20.005,38 

33.911,60 

85,06 

 
12.975,79 

4.834,18 

0,00 

8.141,61 

0,00 

0,00 

75.989,08 

5.066,13 

65.423,15 

12.718,20 

 
52.704,95 

 
43.689,06 

9.015,89 

46.316,00 

22.576,87 

15.977,91 

 
15.977,91 

1.000,00 

1.000,00 

1,00 

2.494,62 

2.688,40 

414,94 

 
4.126,21 

2.165,82 

100,00 

1.858,39 

1,00 

1,00 

19.612,92 

933,87 

17.176,85 

3.281,80 

 
13.895,05 

 
8.310,94 

5.584,11 

46.316,00 

22.576,87 

15.977,91 

 
15.977,91 

1.000,00 

1.000,00 

1,00 

2.494,62 

2.688,40 

414,94 

 
4.126,21 

2.165,82 

100,00 

1.858,39 

1,00 

1,00 

19.612,92 

933,87 

17.176,85 

3.281,80 

 
13.895,05 

 
8.310,94 

5.584,11 

0,00 

0,00 

0,00 

 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 
0,00 

 
0,00 

0,00 

88,13 

91,87 

92,64 

 
92,64 

0,00 

0,00 

0,00 

88,91 

92,65 

17,01 

 
75,87 

69,06 

0,00 

81,42 

0,00 

0,00 

79,48 

84,44 

79,20 

79,49 

 
79,14 

 
84,02 

61,75 

 Total / Transporte: 020000 383.303,00 338.489,20 0,00 338.489,20 338.489,20 44.813,80 44.813,80 0,00 88,31 

Total Geral / Transporte 555.839,00 466.874,00 0,00 466.874,00 466.874,00 88.965,00 88.965,00 0,00 83,99 
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CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA  

Dotações 

Corrigidas 

Compromissos assumidos  
Despesas 

Pagas 

Diferenças Grau exerc. 

orçamental 

despesas Código Descrição 
 

Exercício 
Exercícios 

futuros 

 

Total 
Dotação não 

comprometida 

 

Saldo 
Comp. por 

pagar 

0103080000 

0103090000 

0103100000 

0103100200 

0200000000 

0201000000 

0201040000 

0201070000 

0201080000 

0201090000 

0201180000 

0201210000 

0202000000 

0202010000 

0202010100 

0202010200 

0202020000 

0202030000 

0202030500 

0202039900 

0202040000 

0202080000 

0202090000 

0202100000 

Outras pensões 

Seguros 

Outras despesas de segurança social 

Outras despesas de segurança social 

Aquisição de bens e serviços 

Aquisição de bens 

Limpeza e higiene 

Vestuário e artigos pessoais 

Material de escritório 

Produtos químicos e farmacêuticos 

Livros e documentação técnica 

Outros bens 

Aquisição de serviços 

Encargos das instalações 

Água 

Electricidade 

Limpeza e higiene 

Conservação de bens 

Conservação equipamentos escritório 

Conservação de outros bens 

Locação de edifícios 

Locação de outros bens 

Comunicações 

Transportes 

1,00 

7.000,00 

1,00 

1,00 

180.963,00 

28.650,00 

4.000,00 

200,00 

12.000,00 

350,00 

100,00 

12.000,00 

152.313,00 

22.500,00 

3.500,00 

19.000,00 

9.000,00 

5.250,00 

3.250,00 

2.000,00 

22.450,00 

1,00 

23.000,00 

160,00 

0,00 

5.499,80 

0,00 

0,00 

132.658,85 

14.821,34 

1.666,51 

0,00 

6.312,70 

299,45 

0,00 

6.542,68 

117.837,51 

17.167,02 

965,07 

16.201,95 

3.757,65 

55,35 

0,00 

55,35 

22.436,40 

0,00 

20.839,37 

37,10 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

5.499,80 

0,00 

0,00 

132.658,85 

14.821,34 

1.666,51 

0,00 

6.312,70 

299,45 

0,00 

6.542,68 

117.837,51 

17.167,02 

965,07 

16.201,95 

3.757,65 

55,35 

0,00 

55,35 

22.436,40 

0,00 

20.839,37 

37,10 

0,00 

5.499,80 

0,00 

0,00 

132.658,85 

14.821,34 

1.666,51 

0,00 

6.312,70 

299,45 

0,00 

6.542,68 

117.837,51 

17.167,02 

965,07 

16.201,95 

3.757,65 

55,35 

0,00 

55,35 

22.436,40 

0,00 

20.839,37 

37,10 

1,00 

1.500,20 

1,00 

1,00 

48.304,15 

13.828,66 

2.333,49 

200,00 

5.687,30 

50,55 

100,00 

5.457,32 

34.475,49 

5.332,98 

2.534,93 

2.798,05 

5.242,35 

5.194,65 

3.250,00 

1.944,65 

13,60 

1,00 

2.160,63 

122,90 

1,00 

1.500,20 

1,00 

1,00 

48.304,15 

13.828,66 

2.333,49 

200,00 

5.687,30 

50,55 

100,00 

5.457,32 

34.475,49 

5.332,98 

2.534,93 

2.798,05 

5.242,35 

5.194,65 

3.250,00 

1.944,65 

13,60 

1,00 

2.160,63 

122,90 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

78,57 

0,00 

0,00 

73,31 

51,73 

41,66 

0,00 

52,61 

85,56 

0,00 

54,52 

77,37 

76,30 

27,57 

85,27 

41,75 

1,05 

0,00 

2,77 

99,94 

0,00 

90,61 

23,19 

 Total / Transporte: 020000 501.316,00 423.103,23 0,00 423.103,23 423.103,23 78.212,77 78.212,77 0,00 84,40 

Total Geral / Transporte 673.852,00 551.488,03 0,00 551.488,03 551.488,03 122.363,97 122.363,97 0,00 81,84 
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CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA  

Dotações 

Corrigidas 

Compromissos assumidos  
Despesas 

Pagas 

Diferenças Grau exerc. 

orçamental 

despesas Código Descrição 
 

Exercício 
Exercícios 

futuros 

 

Total 
Dotação não 

comprometida 

 

Saldo 
Comp. por 

pagar 

0202120000 

0202140000 

0202150000 

0202170000 

0202180000 

0202190000 

0202200000 

0202209900 

0202220000 

0202250000 

0300000000 

0305000000 

0305020000 

0306000000 

0306010000 

0600000000 

0602000000 

0602010000 

0602030000 

0602030100 

0602030400 

0602030500 

0602030599 

0700000000 

Seguros 

Estudos, pareceres, projectos e consultadoria 

Formação 

Publicidade 

Vigilância e segurança 

Assistência técnica 

Outros trabalhos especializados 

Outros 

Serviços de saúde 

Outros serviços 

Juros e outros encargos 

Outros juros 

Outros 

Outros encargos financeiros 

Outros encargos financeiros 

Outras despesas correntes 

Diversas 

Impostos e taxas 

Outras 

Outras restituições 

Serviços bancários 

Outras 

Outras 

Aquisição de bens de capital 

4.000,00 

12.500,00 

3.000,00 

3.001,00 

1.500,00 

35.300,00 

1,00 

1,00 

650,00 

10.000,00 

2,00 

1,00 

1,00 

1,00 

1,00 

10.002,00 

10.002,00 

1,00 

10.001,00 

1,00 

2.500,00 

7.500,00 

7.500,00 

56.000,00 

1.625,32 

12.194,03 

750,00 

0,00 

1.303,09 

29.309,28 

0,00 

0,00 

580,00 

7.782,90 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

5.568,52 

5.568,52 

0,00 

5.568,52 

0,00 

1.996,73 

3.571,79 

3.571,79 

37.853,01 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

1.625,32 

12.194,03 

750,00 

0,00 

1.303,09 

29.309,28 

0,00 

0,00 

580,00 

7.782,90 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

5.568,52 

5.568,52 

0,00 

5.568,52 

0,00 

1.996,73 

3.571,79 

3.571,79 

37.853,01 

1.625,32 

12.194,03 

750,00 

0,00 

1.303,09 

29.309,28 

0,00 

0,00 

580,00 

7.782,90 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

5.568,52 

5.568,52 

0,00 

5.568,52 

0,00 

1.996,73 

3.571,79 

3.571,79 

37.853,01 

2.374,68 

305,97 

2.250,00 

3.001,00 

196,91 

5.990,72 

1,00 

1,00 

70,00 

2.217,10 

2,00 

1,00 

1,00 

1,00 

1,00 

4.433,48 

4.433,48 

1,00 

4.432,48 

1,00 

503,27 

3.928,21 

3.928,21 

18.146,99 

2.374,68 

305,97 

2.250,00 

3.001,00 

196,91 

5.990,72 

1,00 

1,00 

70,00 

2.217,10 

2,00 

1,00 

1,00 

1,00 

1,00 

4.433,48 

4.433,48 

1,00 

4.432,48 

1,00 

503,27 

3.928,21 

3.928,21 

18.146,99 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

40,63 

97,55 

25,00 

0,00 

86,87 

83,03 

0,00 

0,00 

89,23 

77,83 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

55,67 

55,67 

0,00 

55,68 

0,00 

79,87 

47,62 

47,62 

67,59 

 Total / Transporte: 020000 581.272,00 482.216,37 0,00 482.216,37 482.216,37 99.055,63 99.055,63 0,00 82,96 

Total Geral / Transporte 753.808,00 610.601,17 0,00 610.601,17 610.601,17 143.206,83 143.206,83 0,00 81,00 
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CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA  

Dotações 

Corrigidas 

Compromissos assumidos  
Despesas 

Pagas 

Diferenças Grau exerc. 

orçamental 

despesas Código Descrição 
 

Exercício 
Exercícios 

futuros 

 

Total 
Dotação não 

comprometida 

 

Saldo 
Comp. por 

pagar 

0701000000 

0701030000 

0701030100 

0701070000 

0701080000 

0701090000 

0701150000 

Investimentos 

Edifícios 

Instalações de serviços 

Equipamento de informática 

Software Informático 

Equipamento administrativo 

Outros investimentos 

56.000,00 

22.000,00 

22.000,00 

8.000,00 

12.000,00 

7.000,00 

7.000,00 

37.853,01 

16.985,80 

16.985,80 

3.798,40 

11.949,45 

1.989,01 

3.130,35 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

37.853,01 

16.985,80 

16.985,80 

3.798,40 

11.949,45 

1.989,01 

3.130,35 

37.853,01 

16.985,80 

16.985,80 

3.798,40 

11.949,45 

1.989,01 

3.130,35 

18.146,99 

5.014,20 

5.014,20 

4.201,60 

50,55 

5.010,99 

3.869,65 

18.146,99 

5.014,20 

5.014,20 

4.201,60 

50,55 

5.010,99 

3.869,65 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

67,59 

77,21 

77,21 

47,48 

99,58 

28,41 

44,72 

 Total / Transporte: 020000 637.272,00 520.069,38 0,00 520.069,38 520.069,38 117.202,62 117.202,62 0,00 81,61 

Total Geral / Transporte 809.808,00 648.454,18 0,00 648.454,18 648.454,18 161.353,82 161.353,82 0,00 80,08 
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CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA  
Dotações 

Corrigidas 

Compromissos assumidos  
Despesas 

Pagas 

Diferenças Grau exerc. 

orçamental 

despesas Código Descrição 
 

Exercício 
Exercícios 

futuros 

 

Total 
Dotação não 

comprometida 

 

Saldo 
Comp. por 

pagar 

0100000000 

0101000000 

0101040000 

 
0101040100 

0101060000 

0101060100 

0101070000 

0101079900 

0101080000 

0101090000 

0101130000 

0101140000 

0101150000 

 
0102000000 

0102020000 

0102040000 

0102120000 

0102140000 

0103000000 

0103030000 

0103050000 

0103050100 

 
0103050200 

Despesas com o pessoal 

Remunerações certas e permanentes 

Pessoal dos quadros - Regime de contrato 

individual de trabalho 

Pessoal em funções 

Pessoal contratado a termo 

Pessoal em funções 

Pessoal em regime de tarefa ou avença 

Outros 

Pessoal aguardando aposentação 

Pessoal em qualquer outra situação 

Subsidio de refeição 

Subsídio de férias e de Natal 

Remunerações por doença e maternidade / 
paternidade 

Abonos variáveis ou eventuais 

Horas extraordinárias 

Ajudas de custo 

Indemnizações por cessação de funções 

Outros abonos em numerário ou espécie 

Segurança social 

Subsídio familiar a criança e jovens 

Contribuições para a segurança social 

Assistência na doença dos funcionários públicos 
(ADSE) 

Segurança social do pessoal em regime de 

contrato de trabalho em funções públicas 

236.067,00 

159.663,00 

110.000,00 

 
110.000,00 

1,00 

1,00 

7.000,00 

7.000,00 

611,00 

2.351,00 

17.000,00 

22.500,00 

200,00 

 
8.102,00 

7.000,00 

100,00 

1.001,00 

1,00 

68.302,00 

1,00 

57.000,00 

17.000,00 

 
40.000,00 

188.588,88 

134.631,33 

95.795,96 

 
95.795,96 

0,00 

0,00 

5.032,90 

5.032,90 

609,41 

1.866,86 

13.718,52 

17.607,68 

0,00 

 
7.128,14 

6.378,73 

0,00 

749,41 

0,00 

46.829,41 

0,00 

40.791,85 

13.682,94 

 
27.108,91 

0,00 

0,00 

0,00 

 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 
0,00 

188.588,88 

134.631,33 

95.795,96 

 
95.795,96 

0,00 

0,00 

5.032,90 

5.032,90 

609,41 

1.866,86 

13.718,52 

17.607,68 

0,00 

 
7.128,14 

6.378,73 

0,00 

749,41 

0,00 

46.829,41 

0,00 

40.791,85 

13.682,94 

 
27.108,91 

188.588,88 

134.631,33 

95.795,96 

 
95.795,96 

0,00 

0,00 

5.032,90 

5.032,90 

609,41 

1.866,86 

13.718,52 

17.607,68 

0,00 

 
7.128,14 

6.378,73 

0,00 

749,41 

0,00 

46.829,41 

0,00 

40.791,85 

13.682,94 

 
27.108,91 

47.478,12 

25.031,67 

14.204,04 

 
14.204,04 

1,00 

1,00 

1.967,10 

1.967,10 

1,59 

484,14 

3.281,48 

4.892,32 

200,00 

 
973,86 

621,27 

100,00 

251,59 

1,00 

21.472,59 

1,00 

16.208,15 

3.317,06 

 
12.891,09 

47.478,12 

25.031,67 

14.204,04 

 
14.204,04 

1,00 

1,00 

1.967,10 

1.967,10 

1,59 

484,14 

3.281,48 

4.892,32 

200,00 

 
973,86 

621,27 

100,00 

251,59 

1,00 

21.472,59 

1,00 

16.208,15 

3.317,06 

 
12.891,09 

0,00 

0,00 

0,00 

 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 
0,00 

79,89 

84,32 

87,09 

 
87,09 

0,00 

0,00 

71,90 

71,90 

99,74 

79,41 

80,70 

78,26 

0,00 

 
87,98 

91,12 

0,00 

74,87 

0,00 

68,56 

0,00 

71,56 

80,49 

 
67,77 

 Total / Transporte: 030000 184.766,00 155.442,41 0,00 155.442,41 155.442,41 29.323,59 29.323,59 0,00 84,13 

Total Geral / Transporte 994.574,00 803.896,59 0,00 803.896,59 803.896,59 190.677,41 190.677,41 0,00 80,83 
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CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA  

Dotações 

Corrigidas 

Compromissos assumidos  
Despesas 

Pagas 

Diferenças Grau exerc. 

orçamental 

despesas Código Descrição 
 

Exercício 
Exercícios 

futuros 

 

Total 
Dotação não 

comprometida 

 

Saldo 
Comp. por 

pagar 

0103050201 

0103050202 

0103080000 

0103090000 

0103100000 

0103100200 

0200000000 

0201000000 

0201010000 

0201020000 

0201020100 

0201020200 

0201020300 

0201029900 

0201070000 

0201090000 

0201170000 

0201210000 

0202000000 

0202010000 

0202010100 

0202010200 

0202020000 

0202030000 

Caixa Geral de Aposentações 

Segurança social - Regime geral 

Outras pensões 

Seguros 

Outras despesas de segurança social 

Outras despesas de segurança social 

Aquisição de bens e serviços 

Aquisição de bens 

Matérias-primas e subsidiárias 

Combustíveis e lubrificantes 

Gasolina 

Gasóleo 

Gás em garrafas 

Outros 

Vestuário e artigos pessoais 

Produtos químicos e farmacêuticos 

Ferramentas e utensílios 

Outros bens 

Aquisição de serviços 

Encargos das instalações 

Água 

Electricidade 

Limpeza e higiene 

Conservação de bens 

15.000,00 

25.000,00 

1,00 

11.200,00 

100,00 

100,00 

106.837,00 

48.700,00 

500,00 

14.500,00 

150,00 

14.000,00 

300,00 

50,00 

3.500,00 

200,00 

1.500,00 

28.500,00 

58.137,00 

3.500,00 

500,00 

3.000,00 

1,00 

15.500,00 

7.927,14 

19.181,77 

0,00 

6.037,56 

0,00 

0,00 

79.363,97 

34.650,75 

0,00 

12.521,33 

62,57 

12.343,87 

102,10 

12,79 

1.615,19 

32,10 

0,00 

20.482,13 

44.713,22 

2.568,89 

439,90 

2.128,99 

0,00 

9.795,89 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

7.927,14 

19.181,77 

0,00 

6.037,56 

0,00 

0,00 

79.363,97 

34.650,75 

0,00 

12.521,33 

62,57 

12.343,87 

102,10 

12,79 

1.615,19 

32,10 

0,00 

20.482,13 

44.713,22 

2.568,89 

439,90 

2.128,99 

0,00 

9.795,89 

7.927,14 

19.181,77 

0,00 

6.037,56 

0,00 

0,00 

79.363,97 

34.650,75 

0,00 

12.521,33 

62,57 

12.343,87 

102,10 

12,79 

1.615,19 

32,10 

0,00 

20.482,13 

44.713,22 

2.568,89 

439,90 

2.128,99 

0,00 

9.795,89 

7.072,86 

5.818,23 

1,00 

5.162,44 

100,00 

100,00 

27.473,03 

14.049,25 

500,00 

1.978,67 

87,43 

1.656,13 

197,90 

37,21 

1.884,81 

167,90 

1.500,00 

8.017,87 

13.423,78 

931,11 

60,10 

871,01 

1,00 

5.704,11 

7.072,86 

5.818,23 

1,00 

5.162,44 

100,00 

100,00 

27.473,03 

14.049,25 

500,00 

1.978,67 

87,43 

1.656,13 

197,90 

37,21 

1.884,81 

167,90 

1.500,00 

8.017,87 

13.423,78 

931,11 

60,10 

871,01 

1,00 

5.704,11 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

52,85 

76,73 

0,00 

53,91 

0,00 

0,00 

74,29 

71,15 

0,00 

86,35 

41,71 

88,17 

34,03 

25,58 

46,15 

16,05 

0,00 

71,87 

76,91 

73,40 

87,98 

70,97 

0,00 

63,20 

 Total / Transporte: 030000 288.268,00 225.808,52 0,00 225.808,52 225.808,52 62.459,48 62.459,48 0,00 78,33 

Total Geral / Transporte 1.098.076,00 874.262,70 0,00 874.262,70 874.262,70 223.813,30 223.813,30 0,00 79,62 

 

   

- 31 - 



 

 

FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

CONTROLO ORÇAMENTAL - DESPESA 

Data: 13/02/2019 

Código Orgânico: 030000 Obras, Manutenção e Ambiente 
Classificação inicial:0000000000 Final:999999999 

Data inicial: / / Final: 31/12/2018 

Ano:2018 

(Unidade:EUR) 

@FreSoft 13-02-2019 Utilizador: Helena Página: 10 de 15 

 

 

 

 
 

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA  
Dotações 

Corrigidas 

Compromissos assumidos  
Despesas 

Pagas 

Diferenças Grau exerc. 

orçamental 

despesas Código Descrição 
 

Exercício 
Exercícios 

futuros 

 

Total 
Dotação não 

comprometida 

 

Saldo 
Comp. por 

pagar 

0202030100 

0202039900 

0202040000 

0202060000 

0202100000 

0202120000 

0202150000 

0202170000 

0202220000 

0202250000 

0400000000 

0408000000 

0408020000 

0408020100 

0600000000 

0602000000 

0602030000 

0602030500 

0602030599 

0700000000 

0701000000 

0701030000 

0701030100 

0701040000 

Conservação viaturas 

Conservação de outros bens 

Locação de edifícios 

Locação de material de transporte 

Transportes 

Seguros 

Formação 

Publicidade 

Serviços de saúde 

Outros serviços 

Transferências correntes 

Famílias 

Outras 

IEFP - Programa Emprego Inserção+ 

Outras despesas correntes 

Diversas 

Outras 

Outras 

Outras 

Aquisição de bens de capital 

Investimentos 

Edifícios 

Instalações de serviços 

Construções  diversas 

14.500,00 

1.000,00 

25.085,00 

1,00 

800,00 

4.000,00 

1.000,00 

2.200,00 

550,00 

5.500,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

2.500,00 

2.500,00 

2.500,00 

2.500,00 

2.500,00 

247.852,00 

247.852,00 

2.500,00 

2.500,00 

240.951,00 

9.795,89 

0,00 

25.084,12 

0,00 

225,30 

2.525,32 

0,00 

359,18 

435,40 

3.719,12 

4.189,63 

4.189,63 

4.189,63 

4.189,63 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

205.834,10 

205.834,10 

0,00 

0,00 

205.570,10 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

9.795,89 

0,00 

25.084,12 

0,00 

225,30 

2.525,32 

0,00 

359,18 

435,40 

3.719,12 

4.189,63 

4.189,63 

4.189,63 

4.189,63 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

205.834,10 

205.834,10 

0,00 

0,00 

205.570,10 

9.795,89 

0,00 

25.084,12 

0,00 

225,30 

2.525,32 

0,00 

359,18 

435,40 

3.719,12 

4.189,63 

4.189,63 

4.189,63 

4.189,63 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

205.834,10 

205.834,10 

0,00 

0,00 

205.570,10 

4.704,11 

1.000,00 

0,88 

1,00 

574,70 

1.474,68 

1.000,00 

1.840,82 

114,60 

1.780,88 

810,37 

810,37 

810,37 

810,37 

2.500,00 

2.500,00 

2.500,00 

2.500,00 

2.500,00 

42.017,90 

42.017,90 

2.500,00 

2.500,00 

35.380,90 

4.704,11 

1.000,00 

0,88 

1,00 

574,70 

1.474,68 

1.000,00 

1.840,82 

114,60 

1.780,88 

810,37 

810,37 

810,37 

810,37 

2.500,00 

2.500,00 

2.500,00 

2.500,00 

2.500,00 

42.017,90 

42.017,90 

2.500,00 

2.500,00 

35.380,90 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

67,56 

0,00 

100,00 

0,00 

28,16 

63,13 

0,00 

16,33 

79,16 

67,62 

83,79 

83,79 

83,79 

83,79 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

83,05 

83,05 

0,00 

0,00 

85,32 

 Total / Transporte: 030000 352.904,00 272.142,48 0,00 272.142,48 272.142,48 80.761,52 80.761,52 0,00 77,12 

Total Geral / Transporte 1.162.712,00 920.596,66 0,00 920.596,66 920.596,66 242.115,34 242.115,34 0,00 79,18 
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FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

CONTROLO ORÇAMENTAL - DESPESA 

Data: 13/02/2019 

Ano:2018 

(Unidade:EUR) 

Código Orgânico: 030000 Obras, Manutenção e Ambiente 

Classificação inicial:0000000000 Final:999999999 

Data inicial: / / Final: 31/12/2018 

@FreSoft 13-02-2019 Utilizador: Helena Página: 11 de 15 

 
 
 
 

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA  
Dotações 

Corrigidas 

Compromissos assumidos  
Despesas 

Pagas 

Diferenças Grau exerc. 

orçamental 

despesas Código Descrição 
 

Exercício 
Exercícios 

futuros 

 

Total 
Dotação não 

comprometida 

 

Saldo 
Comp. por 

pagar 

0701040100 

0701040500 

0701041500 

0701041600 

0701049900 

0701060000 

0701060100 

0701070000 

0701080000 

0701150000 

Viadutos, arruamentos e obras complementares 

Parques e jardins 

Conservação de Muros e Muretes 

Conservação/Manutenção Mobiliário Urbano 

Outros 

Material de transporte 

Recolha de resíduos 

Equipamento de informática 

Software Informático 

Outros investimentos 

84.634,00 

60.001,00 

34.359,00 

20.956,00 

41.001,00 

1,00 

1,00 

600,00 

300,00 

3.500,00 

83.739,55 

44.891,00 

19.073,63 

20.938,81 

36.927,11 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

264,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

83.739,55 

44.891,00 

19.073,63 

20.938,81 

36.927,11 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

264,00 

83.739,55 

44.891,00 

19.073,63 

20.938,81 

36.927,11 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

264,00 

894,45 

15.110,00 

15.285,37 

17,19 

4.073,89 

1,00 

1,00 

600,00 

300,00 

3.236,00 

894,45 

15.110,00 

15.285,37 

17,19 

4.073,89 

1,00 

1,00 

600,00 

300,00 

3.236,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

98,94 

74,82 

55,51 

99,92 

90,06 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

7,54 

 Total / Transporte: 030000 598.256,00 477.976,58 0,00 477.976,58 477.976,58 120.279,42 120.279,42 0,00 79,89 

Total Geral / Transporte 1.408.064,00 1.126.430,76 0,00 1.126.430,76 1.126.430,76 281.633,24 281.633,24 0,00 80,00 
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FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

CONTROLO ORÇAMENTAL - DESPESA 

Data: 13/02/2019 

Ano:2018 

(Unidade:EUR) 

Código Orgânico: 040000 Educação, Cultura e Desporto 

Classificação inicial:0000000000 Final:999999999 

Data inicial: / / Final: 31/12/2018 

@FreSoft 13-02-2019 Utilizador: Helena Página: 12 de 15 

 
 
 
 

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA  
Dotações 

Corrigidas 

Compromissos assumidos  
Despesas 

Pagas 

Diferenças Grau exerc. 

orçamental 

despesas Código Descrição 
 

Exercício 
Exercícios 

futuros 

 

Total 
Dotação não 

comprometida 

 

Saldo 
Comp. por 

pagar 

0200000000 

0201000000 

0201010000 

0201150000 

0201210000 

0202000000 

0202010000 

0202010100 

0202010200 

0202030000 

0202030200 

0202030300 

0202039900 

0202100000 

0202170000 

0202180000 

0202250000 

0400000000 

0403000000 

0403010000 

0403010100 

0403010200 

0403010201 

0403010299 

Aquisição de bens e serviços 

Aquisição de bens 

Matérias-primas e subsidiárias 

Prémios, condecorações e ofertas 

Outros bens 

Aquisição de serviços 

Encargos das instalações 

Água 

Electricidade 

Conservação de bens 

Conservação/reparação de escolas e logradouros 

Conservação de Recintos Desportivos 

Conservação de outros bens 

Transportes 

Publicidade 

Vigilância e segurança 

Outros serviços 

Transferências correntes 

Administração central 

Estado 

Expediente e Limpeza Pré-Escolar 

Escolas 1º Ciclo Ensino Básico 

Expediente e Limpeza 

Outros 

217.381,00 

69.600,00 

500,00 

45.100,00 

24.000,00 

147.781,00 

2.701,00 

2.700,00 

1,00 

47.280,00 

41.480,00 

5.300,00 

500,00 

1.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

93.800,00 

145.915,00 

24.300,00 

24.300,00 

4.000,00 

18.300,00 

17.300,00 

1.000,00 

161.969,09 

44.816,24 

0,00 

26.991,40 

17.824,84 

117.152,85 

943,96 

943,96 

0,00 

26.595,25 

23.861,25 

2.734,00 

0,00 

0,00 

1.957,80 

0,00 

87.655,84 

115.745,11 

20.990,00 

20.990,00 

3.564,00 

17.226,00 

17.226,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

161.969,09 

44.816,24 

0,00 

26.991,40 

17.824,84 

117.152,85 

943,96 

943,96 

0,00 

26.595,25 

23.861,25 

2.734,00 

0,00 

0,00 

1.957,80 

0,00 

87.655,84 

115.745,11 

20.990,00 

20.990,00 

3.564,00 

17.226,00 

17.226,00 

0,00 

161.969,09 

44.816,24 

0,00 

26.991,40 

17.824,84 

117.152,85 

943,96 

943,96 

0,00 

26.595,25 

23.861,25 

2.734,00 

0,00 

0,00 

1.957,80 

0,00 

87.655,84 

115.745,11 

20.990,00 

20.990,00 

3.564,00 

17.226,00 

17.226,00 

0,00 

55.411,91 

24.783,76 

500,00 

18.108,60 

6.175,16 

30.628,15 

1.757,04 

1.756,04 

1,00 

20.684,75 

17.618,75 

2.566,00 

500,00 

1.000,00 

42,20 

1.000,00 

6.144,16 

30.169,89 

3.310,00 

3.310,00 

436,00 

1.074,00 

74,00 

1.000,00 

55.411,91 

24.783,76 

500,00 

18.108,60 

6.175,16 

30.628,15 

1.757,04 

1.756,04 

1,00 

20.684,75 

17.618,75 

2.566,00 

500,00 

1.000,00 

42,20 

1.000,00 

6.144,16 

30.169,89 

3.310,00 

3.310,00 

436,00 

1.074,00 

74,00 

1.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

74,51 

64,39 

0,00 

59,85 

74,27 

79,27 

34,95 

34,96 

0,00 

56,25 

57,52 

51,58 

0,00 

0,00 

97,89 

0,00 

93,45 

79,32 

86,38 

86,38 

89,10 

94,13 

99,57 

0,00 

 Total / Transporte: 040000 239.681,00 182.759,09 0,00 182.759,09 182.759,09 56.921,91 56.921,91 0,00 76,25 

Total Geral / Transporte 1.647.745,00 1.309.189,85 0,00 1.309.189,85 1.309.189,85 338.555,15 338.555,15 0,00 79,45 
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FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

CONTROLO ORÇAMENTAL - DESPESA 

Código Orgânico: 040000 Educação, Cultura e Desporto 

Classificação inicial:0000000000 Final:999999999 

Data inicial: / / Final: 31/12/2018 

Data: 13/02/2019 

Ano:2018 

(Unidade:EUR) 

@FreSoft 13-02-2019 Utilizador: Helena Página: 13 de 15 

 
 
 
 

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA  
Dotações 

Corrigidas 

Compromissos assumidos  
Despesas 

Pagas 

Diferenças Grau exerc. 

orçamental 

despesas Código Descrição 
 

Exercício 
Exercícios 

futuros 

 

Total 
Dotação não 

comprometida 

 

Saldo 
Comp. por 

pagar 

0403010300 

0407000000 

0407010000 

0407010300 

0407010400 

0407010700 

0407019900 

0600000000 

0602000000 

0602030000 

0602030500 

0602030599 

Escolas do 2º e 3º Ciclos do Ensino Básico 

Instituições sem fins lucrativos 

Instituições sem fins lucrativos 

De Atividades Culturais 

De Atividades Desportivas 

De Atividades para a Educação 

De Atividades Diversas 

Outras despesas correntes 

Diversas 

Outras 

Outras 

Outras 

2.000,00 

121.615,00 

121.615,00 

88.000,00 

30.000,00 

3.200,00 

415,00 

1.500,00 

1.500,00 

1.500,00 

1.500,00 

1.500,00 

200,00 

94.755,11 

94.755,11 

76.722,51 

15.182,60 

2.550,00 

300,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

200,00 

94.755,11 

94.755,11 

76.722,51 

15.182,60 

2.550,00 

300,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

200,00 

94.755,11 

94.755,11 

76.722,51 

15.182,60 

2.550,00 

300,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

1.800,00 

26.859,89 

26.859,89 

11.277,49 

14.817,40 

650,00 

115,00 

1.500,00 

1.500,00 

1.500,00 

1.500,00 

1.500,00 

1.800,00 

26.859,89 

26.859,89 

11.277,49 

14.817,40 

650,00 

115,00 

1.500,00 

1.500,00 

1.500,00 

1.500,00 

1.500,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

10,00 

77,91 

77,91 

87,18 

50,61 

79,69 

72,29 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 Total / Transporte: 040000 364.796,00 277.714,20 0,00 277.714,20 277.714,20 87.081,80 87.081,80 0,00 76,13 

Total Geral / Transporte 1.772.860,00 1.404.144,96 0,00 1.404.144,96 1.404.144,96 368.715,04 368.715,04 0,00 79,20 

 
 

- 35 - 



 

 

FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

CONTROLO ORÇAMENTAL - DESPESA 

Código Orgânico: 050000 Ação Social, Saúde e Juventude 
Ano:2018 

(Unidade:EUR) 

Data: 13/02/2019 

Classificação inicial:0000000000 Final:999999999 

Data inicial: / / Final: 31/12/2018 

@FreSoft 13-02-2019 Utilizador: Helena Página: 14 de 15 

 
 
 
 

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA  
Dotações 

Corrigidas 

Compromissos assumidos  
Despesas 

Pagas 

Diferenças Grau exerc. 

orçamental 

despesas Código Descrição 
 

Exercício 
Exercícios 

futuros 

 

Total 
Dotação não 

comprometida 

 

Saldo 
Comp. por 

pagar 

0100000000 

0101000000 

0101070000 

0101070200 

0101070300 

0101070400 

0101079900 

0200000000 

0201000000 

0201090000 

0201150000 

0201210000 

0202000000 

0202010000 

0202010100 

0202010200 

0202030000 

0202039900 

0202040000 

0202100000 

0202120000 

0202250000 

0400000000 

0407000000 

Despesas com o pessoal 

Remunerações certas e permanentes 

Pessoal em regime de tarefa ou avença 

Psicólogos 

Enfermeiro 

Assistente Social 

Outros 

Aquisição de bens e serviços 

Aquisição de bens 

Produtos químicos e farmacêuticos 

Prémios, condecorações e ofertas 

Outros bens 

Aquisição de serviços 

Encargos das instalações 

Água 

Electricidade 

Conservação de bens 

Conservação de outros bens 

Locação de edifícios 

Transportes 

Seguros 

Outros serviços 

Transferências correntes 

Instituições sem fins lucrativos 

17.200,00 

17.200,00 

17.200,00 

5.000,00 

8.100,00 

3.600,00 

500,00 

58.540,00 

19.700,00 

4.500,00 

4.500,00 

10.700,00 

38.840,00 

8.500,00 

1.500,00 

7.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

3.500,00 

4.000,00 

700,00 

21.140,00 

33.400,00 

33.400,00 

15.975,48 

15.975,48 

15.975,48 

4.950,48 

7.425,00 

3.600,00 

0,00 

26.494,34 

5.968,82 

3.321,00 

0,00 

2.647,82 

20.525,52 

5.548,48 

800,60 

4.747,88 

982,77 

982,77 

1.834,35 

1.465,00 

161,72 

10.533,20 

24.128,04 

24.128,04 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

15.975,48 

15.975,48 

15.975,48 

4.950,48 

7.425,00 

3.600,00 

0,00 

26.494,34 

5.968,82 

3.321,00 

0,00 

2.647,82 

20.525,52 

5.548,48 

800,60 

4.747,88 

982,77 

982,77 

1.834,35 

1.465,00 

161,72 

10.533,20 

24.128,04 

24.128,04 

15.975,48 

15.975,48 

15.975,48 

4.950,48 

7.425,00 

3.600,00 

0,00 

26.494,34 

5.968,82 

3.321,00 

0,00 

2.647,82 

20.525,52 

5.548,48 

800,60 

4.747,88 

982,77 

982,77 

1.834,35 

1.465,00 

161,72 

10.533,20 

24.128,04 

24.128,04 

1.224,52 

1.224,52 

1.224,52 

49,52 

675,00 

0,00 

500,00 

32.045,66 

13.731,18 

1.179,00 

4.500,00 

8.052,18 

18.314,48 

2.951,52 

699,40 

2.252,12 

17,23 

17,23 

1.665,65 

2.535,00 

538,28 

10.606,80 

9.271,96 

9.271,96 

1.224,52 

1.224,52 

1.224,52 

49,52 

675,00 

0,00 

500,00 

32.045,66 

13.731,18 

1.179,00 

4.500,00 

8.052,18 

18.314,48 

2.951,52 

699,40 

2.252,12 

17,23 

17,23 

1.665,65 

2.535,00 

538,28 

10.606,80 

9.271,96 

9.271,96 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

92,88 

92,88 

92,88 

99,01 

91,67 

100,00 

0,00 

45,26 

30,30 

73,80 

0,00 

24,75 

52,85 

65,28 

53,37 

67,83 

98,28 

98,28 

52,41 

36,63 

23,10 

49,83 

72,24 

72,24 

 Total / Transporte: 050000 75.740,00 42.469,82 0,00 42.469,82 42.469,82 33.270,18 33.270,18 0,00 56,07 

Total Geral / Transporte 1.848.600,00 1.446.614,78 0,00 1.446.614,78 1.446.614,78 401.985,22 401.985,22 0,00 78,25 
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Classificação inicial:0000000000 Final:999999999 

Data inicial: / / Final: 31/12/2018 

FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

CONTROLO ORÇAMENTAL - DESPESA 

Código Orgânico: 050000 Ação Social, Saúde e Juventude 

Data: 13/02/2019 

Ano:2018 

(Unidade:EUR) 

@FreSoft 13-02-2019 Utilizador: Helena Página: 15 de 15 

 
 
 
 

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA  
Dotações 

Corrigidas 

Compromissos assumidos  
Despesas 

Pagas 

Diferenças Grau exerc. 

orçamental 

despesas Código Descrição 
 

Exercício 
Exercícios 

futuros 

 

Total 
Dotação não 

comprometida 

 

Saldo 
Comp. por 

pagar 

0407010000 

0407010500 

0407010600 

0600000000 

0602000000 

0602030000 

0602030500 

0602030599 

0700000000 

0701000000 

0701030000 

0701030100 

Instituições sem fins lucrativos 

De Atividades Sociais 

De Atividades para a Juventude 

Outras despesas correntes 

Diversas 

Outras 

Outras 

Outras 

Aquisição de bens de capital 

Investimentos 

Edifícios 

Instalações de serviços 

33.400,00 

31.000,00 

2.400,00 

4.000,00 

4.000,00 

4.000,00 

4.000,00 

4.000,00 

12.500,00 

12.500,00 

12.500,00 

12.500,00 

24.128,04 

23.828,04 

300,00 

817,16 

817,16 

817,16 

817,16 

817,16 

9.706,99 

9.706,99 

9.706,99 

9.706,99 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

24.128,04 

23.828,04 

300,00 

817,16 

817,16 

817,16 

817,16 

817,16 

9.706,99 

9.706,99 

9.706,99 

9.706,99 

24.128,04 

23.828,04 

300,00 

817,16 

817,16 

817,16 

817,16 

817,16 

9.706,99 

9.706,99 

9.706,99 

9.706,99 

9.271,96 

7.171,96 

2.100,00 

3.182,84 

3.182,84 

3.182,84 

3.182,84 

3.182,84 

2.793,01 

2.793,01 

2.793,01 

2.793,01 

9.271,96 

7.171,96 

2.100,00 

3.182,84 

3.182,84 

3.182,84 

3.182,84 

3.182,84 

2.793,01 

2.793,01 

2.793,01 

2.793,01 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

72,24 

76,86 

12,50 

20,43 

20,43 

20,43 

20,43 

20,43 

77,66 

77,66 

77,66 

77,66 

 Total / Transporte: 050000 125.640,00 77.122,01 0,00 77.122,01 77.122,01 48.517,99 48.517,99 0,00 61,38 

Total Geral / Transporte 1.898.500,00 1.481.266,97 0,00 1.481.266,97 1.481.266,97 417.233,03 417.233,03 0,00 78,02 
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FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

BALANCETE ORÇAMENTAL - DESPESA 

Data: 08/02/2019 

Ano:2018 

(Unidade: EUR) 
           

RESUMO POR ECONÓMICAS da 000000.0000000000 à 999999.9999999999 
 

Data Inicial: 01-01-2018 Final: 31-12-2018 
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FREGUESIA DE ALMADA, COVA DA PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

       

       

CONTROLO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTAL DA DESPESA  

  

       

       

       

RUBRICAS ORÇAMENTAIS 
ORÇAMENTO 

ATUAL 

REALIZADO ATÉ 
DISPONÍVEL  

31/DEZEMBRO/2018  
Valor  % Valor  %  

             

DESPESAS CORRENTES 1 582 147,00 1 227 872,87 78% 354 274,13 22%  
01 - Despesas com o pessoal 719 605,00 617 565,31 86% 102 039,69 14%  
02 - Aquisição de Bens e serviços 648 223,00 452 107,78 70% 196 115,22 30%  
03 - Juros e outros encargos 2,00 0,00 0% 2,00 100%  
04 - Transferências correntes 191 315,00 148 062,78 77% 43 252,22 23%  
06 - Outras Despesas correntes 23 002,00 10 137,00 44% 12 865,00 56%  
             

DESPESAS DE CAPITAL 316 353,00 253 394,10 80% 62 958,90 20%  
07 - Aquisição de bens de capital 316 353,00 253 394,10 80% 62 958,90 20%  
             

TOTAL 1 898 500,00 1 481 266,97 78% 417 233,03 22%  
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RESUMO DAS RECEITAS E DAS DESPESAS 

EXERCÍCIO DE 2018 

            

            

R E C E I T A S D E S P E S A S 

DESCRIÇÃO VALOR 

ESTRUTURA 

DESCRIÇÃO VALOR 

ESTRUTURA 

PARCIAL GERAL PARCIAL GERAL 

RECEITAS CORRENTES       DESPESAS CORRENTES       

01 - Impostos diretos  74 198,50 5,61% 5,07% 01 - Despesas com o pessoal 617 565,31 50,30% 41,69% 

02 - Impostos indiretos 70 820,16 5,35% 4,84% 
02 - Aquisição de bens e 
serviços 

452 107,78 36,82% 30,52% 

04 - Taxas, multas e outras 
penalidades 

38 468,86 2,91% 2,63% 03 - Juros e outros encargos 0,00 0,00% 0,00% 

05 - Rendimentos de propriedade 0,00 0,00% 0,00% 04 - Transferências correntes 148 062,78 12,06% 10,00% 

06 - Transferências correntes 1 120 381,29 84,67% 76,57% 06 - Outras despesas correntes 10 137,00 0,83% 0,83% 

07 - Venda de bens e serviços 
correntes 

8 896,00 0,67% 0,61%         

08 - Outras receitas correntes 10 477,02 0,79% 0,72%        

Total das Receitas Correntes 1 323 241,83 100,00% 90,44% 
Total das Despesas 
Correntes 

1 227 872,87 100,00% 82,89% 

                

RECEITAS DE CAPITAL       DESPESAS DE CAPITAL       

10 - Transferências de capital 139 950,12 100,00% 9,56% 07 - Investimentos 253 394,10 100,00% 17,11% 

                

                

Total das Receitas de Capital 139 950,12 100,00% 9,56% 
Total das Despesas de 
Capital 

253 394,10 100,00% 17,11% 

                        

TOTAL DAS RECEITAS 1 463 191,95   100,00% TOTAL DAS DESPESAS 1 481 266,97   100,00% 
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FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

Ano: 2018 

 

 

 

 

Execução anual do plano plurianual de investimentos                      
       De 01/01/2018 a 31/12/2018       (Unidade: EUR)  

                  
 

                    
 

     F. de Financiamento  Datas Montante Previsto Montante Executado  
Nível de Exec. Nível de Exec.  

 

Cód Nº do 
 

FR 
        

 

               
 

Objectivo Designação AC AA FC 
    

Anos 
 

Anos 
   Fin. Anual % Fin. Global %  

Class. Proj. e   

Inicio Fim Ano Total Ano  

Total  

     
 

 Econ Acção          Seguintes  Anteriores      
 

                   

                    
 

010000   Funcões Gerais  0,00 0,00 0,00    56.001,00 0,00 56.001,00 0,00 37.853,01  37.853,01 67,59 67,59  

         

                    
 

010100   Serviços Gerais da Administração  0,00 0,00 0,00    56.001,00 0,00 56.001,00 0,00 37.853,01  37.853,01 67,59 67,59  

  

Pública       

                   
 

                    
 

010101   Administração Geral  0,00 0,00 0,00    56.001,00 0,00 56.001,00 0,00 37.853,01  37.853,01 67,59 67,59  

         

                    
 

010101 010000 0107 Aquisição de material de transporte A 0,00 0,00 0,00 01/01/2018 31/12/2018 1,00 0,00 1,00 0,00 0,00  0,00 0,00 0,00  

    

 0701060200 01                  
 

                    
 

010101 020000 0207 Instalações de serviços A 0,00 0,00 0,00 01/01/2018 31/12/2018 22.000,00 0,00 22.000,00 0,00 16.985,80  16.985,80 77,21 77,21  

    

 0701030100 01                  
 

                    
 

010101 020000 0207 Equipamento de Informática A 0,00 0,00 0,00 01/01/2018 31/12/2018 8.000,00 0,00 8.000,00 0,00 3.798,40  3.798,40 47,48 47,48  

    

 0701070000 02                  
 

                    
 

010101 020000 0207 Software Informático A 0,00 0,00 0,00 01/01/2018 31/12/2018 12.000,00 0,00 12.000,00 0,00 11.949,45  11.949,45 99,58 99,58  

    

 0701080000 03                  
 

                    
 

010101 020000 0207 Equipamento Administrativo A 0,00 0,00 0,00 01/01/2018 31/12/2018 7.000,00 0,00 7.000,00 0,00 1.989,01  1.989,01 28,41 28,41  

    

 0701090000 04                  
 

                    
 

010101 020000 0207 Outros investimentos A 0,00 0,00 0,00 01/01/2018 31/12/2018 7.000,00 0,00 7.000,00 0,00 3.130,35  3.130,35 44,72 44,72  

    

 0701150000 05                  
 

                    
 

020000   Funcões sociais  0,00 0,00 0,00    175.718,00 0,00 175.718,00 0,00 131.801,54  131.801,54 75,01 75,01  

         

                    
 

020300   Segurança e acção sociais  0,00 0,00 0,00    12.500,00 0,00 12.500,00 0,00 9.706,99  9.706,99 77,66 77,66  

         

                    
 

020302   Acção Social  0,00 0,00 0,00    12.500,00 0,00 12.500,00 0,00 9.706,99  9.706,99 77,66 77,66  

         

                    
 

020302 050000 0507 Instalações serviços - Ed. Polivalente A 0,00 0,00 0,00 01/05/2018 31/12/2018 12.500,00 0,00 12.500,00 0,00 9.706,99  9.706,99 77,66 77,66  

Pragal    

 0701030100 01                 
 

                   

                    
 

020406   Protecção do meio Ambiente e  0,00 0,00 0,00    163.218,00 0,00 163.218,00 0,00 122.094,55  122.094,55 74,80 74,80  

  

Conservação da Natureza       

                   
 

                    
 

                    
 

         Total Geral (Sub Total)) 68.501,00 0,00 68.501,00 0,00 47.560,00  47.560,00 69,43 69,43 
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FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS  

 
Execução anual do plano plurianual de investimentos 

    Ano: 2018 
       De 01/01/2018 a 31/12/2018       (Unidade: EUR)  

                  
 

                    
 

     F. de Financiamento  Datas Montante Previsto Montante Executado  
Nível de Exec. Nível de Exec.  

 

Cód Nº do 
 

FR 
        

 

               
 

Objectivo Designação AC AA FC 
    

Anos 
 

Anos 
   Fin. Anual % Fin. Global %  

Class. Proj. e   

Inicio Fim Ano Total Ano  

Total  

     
 

 Econ Acção          Seguintes  Anteriores      
 

                   

                    
 

020406 030000 0307 Instalações de serviços (operacionais) A 0,00 0,00 0,00 01/01/2018 31/12/2018 2.500,00 0,00 2.500,00 0,00 0,00  0,00 0,00 0,00  

    

 0701030100 01                  
 

                    
 

020406 030000 0307 Parques e Jardins A 0,00 0,00 0,00 01/01/2018 31/12/2018 60.001,00 0,00 60.001,00 0,00 44.891,00  44.891,00 74,82 74,82  

    

 0701040500 03                  
 

                    
 

020406 030000 0307 Conservação de muros e muretes A 0,00 0,00 0,00 01/01/2018 31/12/2018 34.359,00 0,00 34.359,00 0,00 19.073,63  19.073,63 55,51 55,51  

    

 0701041500 04                  
 

                    
 

020406 030000 0307 Conservação/Manutenção Mobiliário A 0,00 0,00 0,00 01/01/2018 31/12/2018 20.956,00 0,00 20.956,00 0,00 20.938,81  20.938,81 99,92 99,92  

Urbano    

 0701041600 05                 
 

                   

                    
 

020406 030000 0307 Outros A 0,00 0,00 0,00 01/01/2018 31/12/2018 41.001,00 0,00 41.001,00 0,00 36.927,11  36.927,11 90,06 90,06  

    

 0701049900 06                  
 

                    
 

020406 030000 0307 Recolha de resíduos A 0,00 0,00 0,00 01/01/2018 31/12/2018 1,00 0,00 1,00 0,00 0,00  0,00 0,00 0,00  

    

 0701060100 07                  
 

                    
 

020406 030000 0307 Equipamento de Informática A 0,00 0,00 0,00 01/01/2018 31/12/2018 600,00 0,00 600,00 0,00 0,00  0,00 0,00 0,00  

    

 0701070000 08                  
 

                    
 

020406 030000 0307 Software Informático A 0,00 0,00 0,00 01/01/2018 31/12/2018 300,00 0,00 300,00 0,00 0,00  0,00 0,00 0,00  

    

 0701080000 09                  
 

                    
 

020406 030000 0307 Equipamento Administrativo A 0,00 0,00 0,00 01/01/2018 31/12/2018 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  0,00 0,00 0,00  

    

 0701090000 10                  
 

                    
 

020406 030000 0307 Outros investimentos A 0,00 0,00 0,00 01/01/2018 31/12/2018 3.500,00 0,00 3.500,00 0,00 264,00  264,00 7,54 7,54  

    

 0701150000 11                  
 

                    
 

030000   Funções económicas  0,00 0,00 0,00    84.634,00 0,00 84.634,00 0,00 83.739,55  83.739,55 98,94 98,94  

         

                    
 

030300   Transportes e comunicações  0,00 0,00 0,00    84.634,00 0,00 84.634,00 0,00 83.739,55  83.739,55 98,94 98,94  

         

                    
 

030301   Transportes rodoviários  0,00 0,00 0,00    84.634,00 0,00 84.634,00 0,00 83.739,55  83.739,55 98,94 98,94  

         

                    
 

030301 030000 0307 Viadutos, Arruamentos e Obras A 0,00 0,00 0,00 01/01/2018 31/12/2018 84.634,00 0,00 84.634,00 0,00 83.739,55  83.739,55 98,94 98,94  

Complementares (Calçadas)    

 0701040100 02                 
 

                   

                    
 

                    
 

         Total Geral (Sub Total)) 316.353,00 0,00 316.353,00 0,00 253.394,10  253.394,10 80,10 80,10 
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FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 
 

 
Execução anual do plano plurianual de investimentos 

Ano: 2018 
          De 01/01/2018 a 31/12/2018            (Unidade: EUR)  

                              
 

                             
 

      F. de Financiamento Datas      Montante Previsto   Montante Executado  
Nível de Exec. Nível de Exec.  

 

Cód Nº do 
 

FR 
                  

 

                           
 

Objectivo Designação 
 

AC 
 

AA FC 
         

Anos 
 

Anos 
     Fin. Anual % Fin. Global %  

Class. Proj. e     

Inicio  

Fim Ano  

Total  

Ano  

Total  

          
 

 Econ Acção                  Seguintes  Anteriores        
 

                               

                              
 

           Total Geral: 316.353,00  0,00 316.353,00 0,00  253.394,10  253.394,10 80,10 80,10 
 

                         
 

    Legenda: (1) Forma de Realização  (2) Fonte de Financiamento  (3) Fase de Execução  
 

          A - Administração direta  AC - Administração Central  0 - Não iniciada  
 

          E- Empreitadas     AA - Administração Autárquica 1 - Com projeto técnico 
 

          O - Fornecimento e outras  FC - Fundos Comunitários  2 - Adjudicada  
 

                           3 - Execução física até 50% 
 

                           4 - Execução física superior a 50% 
 

                                
 

        ORGÂO EXECUTIVO       ORGÂO DELIBERATIVO         
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FREGUESIA DE ALMADA, COVA DA PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

     

     

 EXECUÇÃO DO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS 

  

     

     

     

 

  

    2018 
 

Previsto  Execução 

Taxa de  

 Execução 

 % 

 
1. FUNÇÕES GERAIS 56 001,00 37 853,01 67,59% 

 
1.1. Serviços Gerais de Administração Pública 56 001,00 37 853,01 67,59% 

 
1.1.1. Administração Geral 56 001,00 37 853,01 67,59% 

 
2. FUNÇÕES SOCIAIS 175 718,00 131 801,54 75,01% 

  
2.3. Segurança e ações sociais 175 718,00 131 801,54 75,01% 

 
2.3.2. Ação social 12 500,00 9 706,99 77,66% 

 
2.4.6. Proteção do Meio Ambiente e Conservação 

163 218,00 122 094,55 74,80% 

 
da Natureza 

 
3. FUNÇÕES ECONÓMICAS 84 634,00 83 739,55 98,94% 

 
3.3. Transportes e Comunicações 84 634,00 83 739,55 99,00% 

 
3.3.1. Viadutos, arruamentos e obras  

84 634,00 83 739,55 98,94% 

 
complementares 

 
TOTAL DO PPI 316 353,00 253 394,10 80,10% 
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FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

Transferências Correntes de Despesa 
Ano: 2018 

Pág.1 

 

 
       

Disposições Legais Entidade Beneficiária 
Transferências 

Observações 
Efetuadas    

    

alíneas o) e v) do nº1, art.º 16º da ACADEMIA INSTRUÇÃO E RECREIO FAMILIAR 2.280,75  
Lei nº 75/2013, de 12 setembro ALMADENSE - AIRFA   

alínea v) do artº 16 da Lei ACADEMIA RAMIRO FREITAS 250,00  
Nº75/2013, de 12 de Setembro    

alíneas o) e v) do nº1, art.º 16º da ACADEMIA RAMIRO FREITAS 3.100,00  
Lei nº 75/2013, de 12 setembro    

 Total Entidade: 3.350,00  

alínea mm) do artº 16 da Lei AGRUPAMENTO DE ESCOLAS ANSELMO ANDRADE 4.158,00  
Nº75/2013, de 12 de Setembro    

alínea o) do artº 16 da Lei AGRUPAMENTO DE ESCOLAS ANSELMO ANDRADE 600,00  
Nº75/2013, de 12 de Setembro    

 Total Entidade: 4.758,00  

alínea mm) do artº 16 da Lei AGRUPAMENTO DE ESCOLAS ANTÓNIO GEDEÃO 3.366,00  
Nº75/2013, de 12 de Setembro    

alínea mm) do artº 16 da Lei AGRUPAMENTO DE ESCOLAS EMÍDIO NAVARRO 10.890,00  
Nº75/2013, de 12 de Setembro    

alínea o) do artº 16 da Lei AGRUPAMENTO DE ESCOLAS EMÍDIO NAVARRO 550,00  
Nº75/2013, de 12 de Setembro    

 Total Entidade: 11.440,00  

alínea mm) do artº 16 da Lei AGRUPAMENTO ESCOLAS MONTE CAPARICA 2.376,00  
Nº75/2013, de 12 de Setembro    

alíneas o) e v) do nº1, art.º 16º da ALMADAMÚSICA ASSOCIAÇÃO CULTURAL 1.050,00  
Lei nº 75/2013, de 12 setembro    

alíneas o) e v) do nº1, art.º 16º da AL-MADAN, ASSOCIAÇÃO CULTURAL E 3.157,66  
Lei nº 75/2013, de 12 setembro RECREATIVA DE ALMADA   

alíneas o) e v) do nº1, art.º 16º da ALMADANÇA - ASSOCIAÇÃO EDUCATIVA E 1.000,00  
Lei nº 75/2013, de 12 setembro ARTÍSTICA   

alíneas o) e v) do nº1, art.º 16º da ANTUNIA - TUNA DA FACULDADE CIÊNCIAS E 3.050,00  
Lei nº 75/2013, de 12 setembro TECNOLOGIA   

alínea u) do artº 16 da Lei ARPCA - Associação de Reformados, Pensionistas e 1.900,00  
Nº75/2013, de 12 de Setembro Idosos do Concelho de Almada   

alíneas o) e v) do nº1, art.º 16º da ARPCA - Associação de Reformados, Pensionistas e 400,00  
Lei nº 75/2013, de 12 setembro Idosos do Concelho de Almada   

 Total Entidade: 2.300,00  

alínea u) do artº 16 da Lei ARPIFC - ASSOCIAÇÃO DE REFORMADOS, 1.100,00  
Nº75/2013, de 12 de Setembro PENSIONISTAS E IDOSOS DE CACILHAS   

    

 Transporte 39.228,41  
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 FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

Transferências Correntes de Despesa 
Ano: 2018 

Pág.2                       

       

Disposições Legais Entidade Beneficiária 
Transferências 

Observações 
Efetuadas    

    

alíneas o) e v) do nº1, art.º 16º da ARPIFC - ASSOCIAÇÃO DE REFORMADOS, 3.350,00  
Lei nº 75/2013, de 12 setembro PENSIONISTAS E IDOSOS DE CACILHAS   

 Total Entidade: 4.450,00  

alíneas o) e v) do nº1, art.º 16º da ASSOCIAÇÃO AMIZADE PORTUGAL - CUBA 300,00  
Lei nº 75/2013, de 12 setembro    

alínea v) do artº 16 da Lei ASSOCIAÇÃO COMÉRCIO, INDÚSTRIA, SERVIÇOS E 500,00  
Nº75/2013, de 12 de Setembro TURISMO DO DISTRITO DE SETÚBAL   

alíneas o) e v) do nº1, art.º 16º da ASSOCIAÇÃO COMITÉ NACIONAL PREPARATÓRIO 300,00  
Lei nº 75/2013, de 12 setembro FMJE   

alíneas o) e v) do nº1, art.º 16º da ASSOCIAÇÃO CULTURAL MANUEL DA FONSECA 5.829,58  
Lei nº 75/2013, de 12 setembro    

alíneas o) e v) do nº1, art.º 16º da ASSOCIAÇÃO CULTURAL O MUNDO DO 2.000,00  
Lei nº 75/2013, de 12 setembro ESPECTACULO   

alínea v) do artº 16 da Lei ASSOCIAÇÃO DAS CANTADEIRAS DE ESSÊNCIA 300,00  
Nº75/2013, de 12 de Setembro ALENTEJANA   

alíneas o) e v) do nº1, art.º 16º da ASSOCIAÇÃO DAS CANTADEIRAS DE ESSÊNCIA 1.700,00  
Lei nº 75/2013, de 12 setembro ALENTEJANA   

 Total Entidade: 2.000,00  

alíneas o) e v) do nº1, art.º 16º da ASSOCIAÇÃO DAS COLECTIVIDADES DO 1.000,00  
Lei nº 75/2013, de 12 setembro CONCELHO ALMADA   

alíneas o) e v) do nº1, art.º 16º da ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA ZONA DO 1.050,00  
Lei nº 75/2013, de 12 setembro BAIRRO DO MATADOURO   

alíneas o) e v) do nº1, art.º 16º da ASSOCIAÇÃO DE PROFESSORES DO CONCELHO 2.220,00  
Lei nº 75/2013, de 12 setembro DE ALMADA - USALMA   

alínea u) do artº 16 da Lei ASSOCIAÇÃO DE SOCORROS MÚTUOS PRIMEIRO 100,00  
Nº75/2013, de 12 de Setembro DE DEZEMBRO   

alíneas o) e v) do nº1, art.º 16º da ASSOCIAÇÃO DE SOCORROS MÚTUOS PRIMEIRO 250,00  
Lei nº 75/2013, de 12 setembro DE DEZEMBRO   

 Total Entidade: 350,00  

alínea u) do artº 16 da Lei ASSOCIAÇÃO GERAÇÕES SORRISO 600,00  
Nº75/2013, de 12 de Setembro    

alíneas o) e v) do nº1, art.º 16º da ASSOCIAÇÃO GERAÇÕES SORRISO 1.158,04  
Lei nº 75/2013, de 12 setembro    

 Total Entidade: 1.758,04  

alíneas o) e v) do nº1, art.º 16º da ASSOCIAÇÃO GRUPO CORAL ETNOGRAFICO 350,00  
Lei nº 75/2013, de 12 setembro AMIGOS ALENTEJO DO FEIJÓ   

    

 Transporte 60.236,03  
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Disposições Legais Entidade Beneficiária 
Transferências 

Observações 
Efetuadas    

    

alíneas o) e v) do nº1, art.º 16º da Associação Rumores Transtaganos 500,00  
Lei nº 75/2013, de 12 setembro    

alíneas o) e v) do nº1, art.º 16º da BEIRA-MAR ATLÉTICO CLUBE DE ALMADA 1.000,00  
Lei nº 75/2013, de 12 setembro    

alíneas o) e v) do nº1, art.º 16º da BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DA TRAFARIA 500,00  
Lei nº 75/2013, de 12 setembro    

 BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DE ALMADA 500,00  
alínea u) do artº 16 da Lei BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DE ALMADA 2.000,00  
Nº75/2013, de 12 de Setembro    

alíneas o) e v) do nº1, art.º 16º da BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DE ALMADA 4.000,00  
Lei nº 75/2013, de 12 setembro    

 Total Entidade: 6.500,00  

alíneas o) e v) do nº1, art.º 16º da BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DE CACILHAS 7.000,00  
Lei nº 75/2013, de 12 setembro    

alíneas o) e v) do nº1, art.º 16º da CENTRO DE ARQUEOLOGIA DE ALMADA 350,00  
Lei nº 75/2013, de 12 setembro    

alínea v) do artº 16 da Lei CENTRO DE CULTURA E DESPORTO DO 1.000,00  
Nº75/2013, de 12 de Setembro PRAGAL/ALMADA - JUDO CLUBE   

alínea u) do artº 16 da Lei CENTRO PAROQUIAL DE BEM-ESTAR SOCIAL DE 3.300,00  
Nº75/2013, de 12 de Setembro CACILHAS   

alíneas o) e v) do nº1, art.º 16º da CENTRO SOCIAL PAROQUIAL PADRE RICARDO 100,00  
Lei nº 75/2013, de 12 setembro GAMEIRO   

alíneas o) e v) do nº1, art.º 16º da CLUBE COLUMBÓFILO OS ÁGUIAS 1.500,00  
Lei nº 75/2013, de 12 setembro    

alíneas o) e v) do nº1, art.º 16º da CLUBE DE ATLETISMO DOS AMIGOS DO PARQUE 1.599,00  
Lei nº 75/2013, de 12 setembro DA PAZ (CAAPP)   

alíneas o) e v) do nº1, art.º 16º da CLUBE DE CICLISMO DE ALMADA 1.000,00  
Lei nº 75/2013, de 12 setembro    

alíneas o) e v) do nº1, art.º 16º da CLUBE DE ORNITOLOGIA ALMADENSE 500,00  
Lei nº 75/2013, de 12 setembro    

alíneas o) e v) do nº1, art.º 16º da CLUBE DE PRAÇAS DA ARMADA 1.300,00  
Lei nº 75/2013, de 12 setembro    

alíneas o) e v) do nº1, art.º 16º da CLUBE DESPORTIVO DA COVA DA PIEDADE 3.800,00  
Lei nº 75/2013, de 12 setembro    

alíneas o) e v) do nº1, art.º 16º da CLUBE FUTSAL DE ALMADA 600,00  
Lei nº 75/2013, de 12 setembro    

    

 Transporte 90.785,03  
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Disposições Legais Entidade Beneficiária 
Transferências 

Observações 
Efetuadas    

    

alíneas o) e v) do nº1, art.º 16º da CLUBE RECREATIVO PIEDENSE 1.447,10  
Lei nº 75/2013, de 12 setembro    

alíneas o) e v) do nº1, art.º 16º da COMISSÃO DE FESTAS PAÇOS DO CONCELHO DE 6.500,00  
Lei nº 75/2013, de 12 setembro ALMADA   

alíneas o) e v) do nº1, art.º 16º da COMPANHIA DE DANÇA DE ALMADA 1.500,00  
Lei nº 75/2013, de 12 setembro    

alíneas o) e v) do nº1, art.º 16º da COMPANHIA TEATRO ALMADA - TEATRO 5.000,00  
Lei nº 75/2013, de 12 setembro MUNICIPAL JOAQUIM BENITE   

alíneas o) e v) do nº1, art.º 16º da COMTRADIÇÕES - MÚSICA TRADICIONAL 650,00  
Lei nº 75/2013, de 12 setembro PORTUGUESA   

alíneas o) e v) do nº1, art.º 16º da CORPO NACIONAL DE ESCUTAS - AGRUPAMENTO 1.300,00  
Lei nº 75/2013, de 12 setembro 510 CACILHAS   

alíneas o) e v) do nº1, art.º 16º da ESCOLA SECUNDÁRIA FERNÃO MENDES PINTO 1.100,00  
Lei nº 75/2013, de 12 setembro    

 FLÁVIO DANIEL SANTOS GUIMARÃES 4.189,63  
alíneas o) e v) do nº1, art.º 16º da GRUPO DE DANÇAS E CANTARES DE SOITO DA 350,00  
Lei nº 75/2013, de 12 setembro RUIVA   

alíneas o) e v) do nº1, art.º 16º da GRUPO ETNOGRÁFICO DA COVA DA PIEDADE 300,00  
Lei nº 75/2013, de 12 setembro    

alíneas o) e v) do nº1, art.º 16º da IN SPIRITUS TUNA - TUNA FEMININA DA 2.000,00  
Lei nº 75/2013, de 12 setembro COOPERATIVA EGAS MONIZ   

alíneas o) e v) do nº1, art.º 16º da O FAROL - ASSOCIAÇÃO DE CIDADANIA DE 1.775,50  
Lei nº 75/2013, de 12 setembro CACILHAS   

alínea u) do artº 16 da Lei SANTA CASA DA MISERICORDIA DE ALMADA 2.800,00  
Nº75/2013, de 12 de Setembro    

alíneas o) e v) do nº1, art.º 16º da SCALA - SOCIEDADE CULTURAL ARTES E LETRAS 800,00  
Lei nº 75/2013, de 12 setembro DE ALMADA   

alíneas o) e v) do nº1, art.º 16º da SOCIEDADE FILARMÓNICA INCRIVEL ALMADENSE - 3.779,02  
Lei nº 75/2013, de 12 setembro SFIA   

alíneas o) e v) do nº1, art.º 16º da SOCIEDADE FILARMÓNICA UNIÃO ARTÍSTICA 5.836,50  
Lei nº 75/2013, de 12 setembro PIEDENSE - SFUAP   

alíneas o) e v) do nº1, art.º 16º da SOCIEDADE RECREATIVA UNIÃO PRAGALENSE - 8.500,00  
Lei nº 75/2013, de 12 setembro SRUP   

alíneas o) e v) do nº1, art.º 16º da SPORT ALMADA E FIGUEIRINHAS 5.750,00  
Lei nº 75/2013, de 12 setembro    

    

 Transporte 144.362,78  
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Disposições Legais Entidade Beneficiária 

 
Transferências 

Efetuadas 
Observações 

 
    

alíneas o) e v) do nº 1, artº 16º da 
Lei nº 75/2013, de 12 setembro 
alíneas o) e v) do nº 1, artº 16º da 
Lei nº 75/2013, de 12 setembro 
 
alínea v) do art 16º da Lei 
Nº75/2013, de 12 de setembro 
alínea u) do artº 16 da Lei 
Nº75/2013, de 12 setembro 
 

TINTUNIA CLUB TUNA ACADEMICA DA 
COOPERATIVA E S EGAS MONIZ 
TUNAMARIA – TUNA FEMINUNA DA FACULDADE DE 
CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE NOVA 
DE LISBOA 
UNIÃO PROGRESSO DO BARRIL DE ALVA 
 
URPICA 

1.000,00 
 

2.350,00 
 
 

250,00 
 

100,00 

 

    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    

    

    
    

    
    

    
    

    

 Transporte                  140.062,78  
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FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 

Ano: 2018 Data inicial: / / Final: 31/12/2018 

@FreSoft 11-03-2019 Utilizador: Helena Página: 1 de 1 

             
FLUXOS DE CAIXA 

 

   RECEBIMENTOS        PAGAMENTOS      
               

 Saldo da gerência anterior   887.761,64 Despesas orçamentais    1.481.266,97  

 Execução orçamental  
876.495,52 

     Correntes  1.227.872,87   
 

Operações de Tesouraria 
      

Capitais 
      

  
11.266,12 

      
253.394,10 

  
               

 Receitas orçamentais   1.463.191,95 Operações de Tesouraria     
796.206,36 

 
 

Correntes 

 

1.323.241,83 

        
               

               
 Capitais  139.950,12     Saldo para a Gerência seguinte    872.264,53  
            

 Outras Receitas  0,00     Execução orçamental  858.420,50   

 Operações de Tesouraria   798.784,27 Operações de Tesouraria  13.844,03   
                

                 

   Total   3.149.737,86    Total    3,149,737.86  

     CONTAS DE ORDEM       
                   

 
Saldo da gerência anterior 

  0,00 
Garantias e caução accionada 

    
0,00 

 
           
                   

 Garantias e cauções  0,00     Garantias e cauções devolvidas     0,00  
 Recibos para cobrança  0,00     

Receita virtual cobrada 
    

0,00 
 

              

          

Receita virtual anulada 
   0,00  

                
 Garantias e cauções prestadas   

0,00 
         

            

 Receita virtual liquidada   0,00 Saldo para a Gerência seguinte    0,00  
           

Garantias e cauções 
 

0,00 

  

              

           Recibos para cobrança  0,00   
                  

   
Total 

  
0.00 

   
Total 

   0.00  
             

                   

                   

   ORGÃO EXECUTIVO        ORGÃO DELIBERATIVO       
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 FREGUESIA DE ALMADA, C. PIEDADE, PRAGAL E CACILHAS 
 

OPERAÇÕES DE TESOURARIA  
        Ano: 2018 

 Data inicial: / /  Final:31/12/2018     (unidade EUR) 
      

   Saldo Gerência Anterior Movimento anual Saldo Gerência seguinte 
         

 Código Descrição Devedor Credor Débito Crédito Devedor Credor 
         

 1701020000 CAIXA GERAL DE APOSENTAÇÕES 0,00 0,00         23.828,64          25.638,36                   0,00               1.809,72 
 1701030100 IRS - TRABALHO DEPENDENTE 0,00 0,00         25.901,28          27.987,28                   0,00               2.086,00 
 1701030200 IRS - TRAB. INDEP. 0,00 0,00           7.143,52            8.164,83                   0,00               1.021,31 
 1701030300 IRS - PREDIAIS 0,00 0,00           5.141,62            5.609,04                   0,00                  467,42 
 1701030500 IRC PREDIAIS 0,00 0,00          5.956,75            6.271,00                   0,00                  314,25 
 1701050000 SEGURANÇA SOCIAL - REGIME GERAL 0,00 0,00         16.780,54         18.143,84                   0,00               1.363,30 
 1701060000 ADSE 0,00 0,00         12.751,44         12.751,44                   0,00                      0,00 
 1701070000 COFRES DE PREVIDÊNCIA 0,00 0,00           1.163,58            1.269,36                   0,00                  105,78 
 1701080000 IASFA/ADM 0,00 0,00              621,83               670,12                   0,00                    48,29 
 1701090000 PENHORAS DE VENCIMENTO 0,00 0,00              932,55               954,61                   0,00                    22,06 
 1701100000 PENHORA TRIBUNAL 0,00 0,00              833,68               833,68                   0,00                      0,00 
 1701120000 SMAS 0,00          11.251,12       691.761,11        686.881,01                   0,00               6.371,02 
 1701140000 PENHORA DE VENCIMENTO - 2 0,00 0,00              833,68               833,68                   0,00                      0,00 
 1702010000 SINDICATO 0,00 0,00           2.385,14            2.602,02                   0,00                  216,88 
 1702020000 FLEXIBUS 0,00                  15,00              171,00               174,00                   0,00                    18,00  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 

Total Geral 0,00 11.266,12 796.206,36 798.784,27 0,00 € 13.844,03 € 

- 84 - 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 85 - 



 

 
 
 
 
 
 

- 86 - 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 87 - 



- 88 - 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

3.3 OUTROS DOCUMENTOS EXIGIDOS
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CARACTERIZAÇÃO DA ENTIDADE 

De acordo com o ponto 8.1. do POCAL a seguinte caracterização da entidade é de apresentação 

obrigatória. 
 

Identificação da Entidade: 
 

DESIGNAÇÃO: União de Freguesias de Almada, Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas 

NIF: 510 834 221 

SEDE: Rua D. Leonor de Mascarenhas, N.º 42 – 2804-522 Almada 

TELEFONE: 21 272 25 40  

FAX: 21 272 25 49  

POSTOS DE ATENDIMENTO: 

Almada – Rua D. Leonor de Mascarenhas, nº 44/A - Almada 

Cova da Piedade – Rua José Ferreira Jorge, n.º 12/A – Cova da Piedade 

 Pragal – Rua Cidade de Ostrava, n.º 8 - Pragal 

 Cacilhas: Rua Liberato Teles, 6/A - Cacilhas 

CORREIO ELETRÓNICO: geralalmada@uf-acppc.pt 

ENDEREÇO ELETRÓNICO: www.uf-acppc.pt  

CÓDIGO DA CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA (CAE): 84113 – Administração Local 

 

Face à reorganização administrativa do território das freguesias, estabelecida pela Lei  
Nº 22/2012, de 30 de Maio, e tendo em conta a publicação da Lei nº 11-A/2013, de 28 de Janeiro, 
foram agregadas as Freguesias de Almada, Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas. 
 

Esta União de Freguesias tem 44.272 eleitores e 49.661 habitantes (Censos 2011). 
 

O Regime Financeiro das Autarquias Locais, em vigor, foi aprovado pela Lei nº 73/2013,  
de 3 de setembro, republicada pela Lei Nº 51/2018 de 16 de Agosto. 
 

A Junta de Freguesia desenvolve a sua atividade de acordo com as atribuições e competências 
que lhe estão atribuídas na Lei N.º 75/2013, de 12 de setembro, designadamente: 
 

• Equipamento rural e urbano; 

• Abastecimento público; 

• Educação; 

• Cultura, tempos livres e desporto; 

• Cuidados primários de saúde; 

• Ação social; 

• Proteção civil; 

• Ambiente e salubridade; 

• Desenvolvimento; 

• Ordenamento urbano e rural; 

• Proteção da comunidade. 
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Desenvolve ainda outras atividades, dentro das competências da descentralização, delegáveis na 

freguesia, através da celebração de Acordos De Execução e Contratos Interadministrativos com 

a Câmara Municipal de Almada: 

 

 

ACORDOS DE EXECUÇÃO: 

• Limpeza Pública – Pessoal, Combustíveis 

• Competência Educação (conservação e pequenas reparações nas escolas básicas do 1º 

ciclo e do ensino e do Pré-escolar 

• Mobiliário Urbano 

 

CONTRATOS INTERADMINISTRATIVOS: 

• Apoio Processo Descentralização 

• Conservação de Recintos Desportivos 

• Conservação / Manutenção Urbana 

• Conservação de Muros e Muretes 

 

 

 

Composição do Órgão Executivo: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Ricardo Jorge Cordeiro Louçã 

Presidente 
Administração Geral, Parque Escolar, Recursos Humanos, Relações Públicas e Proteção Civil 

 

Susana Cristina da Fonseca Vinagre Montalvo 

SECRETÁRIA  
Informação, Site e Boletim 

 

 Ilda de Lurdes de Oliveira Dâmaso Garrett 

TESOUREIRA 
Tesouraria, Cultura, Juventude e Defesa do Património 

Carlos Augusto Aurélio Alves Leal 
VOGAL 

Educação, Ocupação da Via Pública, Ação Social e Finanças 

VOGAL - João Fernando Filipe Marcos 
Movimento Associativo e Desporto 

VOGAL - António Joaquim da Cruz Cabral 
Rede Viária, Transportes, Toponímia, Parques Desportivos e Infantis 

VOGAL - Francisco Martins Cavaco 
Iluminação Pública e Higiene Urbana 
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Recursos Humanos: 

Carreira/Categoria Nº Vínculo 

Coordenador Técnico 1 Contrato de trabalho por tempo indeterminado 

Assistente Técnico 15 Contrato de trabalho por tempo indeterminado 

Encarregado Operacional 1 Contrato de trabalho por tempo indeterminado 

Assistente Operacional 17 Contrato de trabalho por tempo indeterminado 

Assistente Operacional 1 Contrato Emprego Apoiado em Mercado Aberto 
(Apoio à Qualificação das Pessoas com Deficiências e Incapacidades) 
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